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A Z  E L M Ú L T  H É T
AZ ENSZ NAMÍBIA TANÄCSÄNAK rendkívüli ülé­

sével hétfőn N ew  Y orkban m egkezdődött a nam íbiai szo­
lidaritási hét. W aldheim  fő titkár és Salim  A hm ed Salim, 
a közgyűlés soros elnöke a  világszervezet ko rlá tlan  tá ­
m ogatásáról b iztosíto tta N am íbia népét. A kprode Clark, 
az ENSZ apartheidellenes b izottságának elnöke sürgette  
a  Biztonsági T anácsot: tegyen végre hatékony lépéseket 
an n ak  érdekében, hogy N am íbia népe e lnyerje  valódi 
szabadságát és függetlenségét. V lagyim ir K ravec, U kraj­
n a  ENSZ-delegátu'sa a  szocialista országok nevében e l­
m ondo tt beszédében rám u ta to tt: a D éí-afrikai K öztársa­
ság  csupán több kap ita lista  á llam  segítségével, azok szé­
les kö:rű politikai, gazdasági és katonai tám ogatásával 
képes fen n ta rtan i N am íbia m egszállását. és a r ra  készül, 
hogy R hodesiához hasonlóképpen bábkorm ány t ju ttasson 
hata lom ra .

A LESZERELÉSÉRT FOLYTATOTT AKCIÖHÉT ke­
retében a  béke hívei töm eges felvonulásokat szerveztek 
az Egyesült Á llam ok különböző városaiban. A New 
Y ork-i tü n te tők  a  város üzleti központjában, a  W all 
S tree ten  vonu ltak  fel, ilyen je lszavakkal: „Le a  neu tro n ­
h alá lla l!”, „Szüntessék be a töm egpusztító fegyverek 
gy á rtá sá t!”, „Elég a nuk leáris  fegyverekből!”, „Fékezzék 
m eg a  fegyverkezési ha jszá t!” A tőzsde épülete előtt ta r ­
to tt töm eggyűlés szónoka, Dániel E llsberg professzor, a 
háborúellenes m ozgalom  egyik ak tiv is tá ja  is a  n u k leá ris ' 
fegyverkezés beszüntetésére, az új típusú nuk leáris  fegy­
verek kidolgozásának leá llítá sá ra  szólított fel.

BEGIN IZRAELI MINISZTERELNÖK megegyezésre 
ju to tt koalíciós partn ere iv e l a korm ány á ta lak ításáró l, és 
így a D ajan kü lügym iniszter lem ondását követően k ia la­
k u lt korm ányválságot legalábbis á tm enetileg  sikerü lt 
áth idaln ia . A m ost elfogadott korm ányátalakítása te rv e­
zet a hét végén kerü l kab inet elé. A külügym iniszteri 
posztot továbbra  is Begin tö lti be, míg m ás „vállalkozó” 
nem  akad . Az izraeli korm ányfő először Jigael Jad in  m i­
nisztere lnök-helyettesnek  a ján lo tta  fel a  külügym inisz­
teri posztot., de az  nem  fogadta el a r ra  hivatkozva, hogy 
nem  é r t egyet a  korm ánynak  az Izrael á lta l m egszállt 
nyugati p a rt ta l kapcsolatos po litiká jával. ,

A JAPAN PARLAMENT RENDKÍVÜLI ÜLÉSSZA­
KÁN, am elyet keddre h ív tak  össze, e lm arad t a  legfon­
tosabb nap irend i pont tárgyalása, a  képviselők nem  
dön thettek  az  új korm ányfő szem élyéről. O hira m inisz­
terelnök  korm ánya — az alkotm ányos e lő írásoknak  e le­
get téve — az á lta lános választásokat követően form á­
lisan  benyú jto tta  lem ondását, m inthogy azonban az alsó­
házban többséget élvező L iberá lis D em okrata P á rt meg- 
hasonlo tt vezérkara  kép te len  vo lt je lö lte t á llítan i a k o r­
m ányfői posztra, a jelenlegi kab ine t egyelőre h iv a ta l­
ban  m arad. így k irobban t a ko rm ánypárt m ind  ez ideig 
egyik legsúlyosabb belső b izalm i válsága, am ely a  ko­
rább iak tó l abban  té r  el, hogy nem  a  politikai színfalak  
m ögött, hanem  az  egész ország nyilvánosságának be­
avatkozásával zajlik .

AZ ELSŐ JELENTÉSEK SZERINT D él-K oreában á l­
lam csínnyel m egdöntötték  P ák  Csöng Hi d ik tá to r h a ta l­
m át. W ashingtonnak azonban m ódosítania kelle tt á llás­
pon tjá t, m ert k iderü lt, hogy a  d ik tá to rt sa já t titkos- 
szo lgálatának  vezetője, K im  Dze K ju  szándékosan, előre 
k ite rve lt módon gyilkolta meg. Csőn K ju  H a m in isz ter­
elnök, ak i az ország ügyvezető elnöke lett, a  hadügy-, 
a  belügy- é s  a  kü lügym iniszterrel, va lam in t m ás m a­
gas rangú  polgári és katonai szem élyek részvételével 
rendkívü li tanácskozást ta r to tt a  m erény le t óta k ia la ­
k u lt helyzetről. A dél-koreai esem ériyeket továbbra is 
m egkülönböztetett figyelem m el követik  W ashingtonban. 
Az am erikai korm ány változatlanu l elsődleges fontossá­
got tu la jd o n ít a  D él-K orea m elletti katonai e lkötelezett­
ségének — je len te tte  ki a  kü lügym inisztérium  szóvivője.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK TOVÄBBRA IS FENN­
TARTJA a gazdasági b lokádot K uba ellen — je len te tte  
be h ivatalosan  a S ta te  D epartm ent, a  w ashingtoni kü l­
ügym inisztérium  h ivatalos szóvivője, bizonyos Myles 
F rechette. A szóvivő a gyengébbek kedvéért hozzátette: 
a  b lokádprolongálás azért történ ik , hogy W ashington ez­
zel is k im utassa : nem  é rt egyet C astro po litikájával.

MURKO BACEDO BRAZIL MUNKAÜGYI MINISZ­
TER tö rvény te lennek  m inősíte tte  azt a sztrájkot, am ely­
ben szakszervezeti fo rrások  szerin t m integy 170 ezer, h i­
vatalos fo rrások  szerin t nedig „mindössze” 30 ezer fém ­
m unkás vesz részt Sao P aulában . A m unkások 83 szá­
zalékos bérem elést követelnek (ez sem  egyenlítené ki az 
inflációt), de a  m unkaadók eddig csak 66 százalékot 
a ján lo ttak  fel. Az a tény, hogy a sz trá jk o t tö rvénytelen­
nek  m inősítették, anny it jelent, hogy a  résztvevőket fi­
zetés né lkü l e lbocsáthatják .

LEONYID BREZSNYEV, a Szovjetunió K om m unista 
P á rtja  K özponti B izottságának fő titkára , a  Szovjetunió 
Legfelsőbb T anácsa Elnökségének elnöke, va lam in t Va- 
léry  G iscard d’E staing francia  köztársasági elnök táv ira t­
ban üdvözölte- egym ást abból az alkalom ból, hoigv a 
Szovjetunió és Franciaország 55 esztendővel ezelőtt lé te­
s íte tt d ip lom áciai kapcsolatokat egymással.

HIVATALOS LÁTOGATÁSRA kedden hazánkba ér­
kezett G aston T horn luxem burgi külügym iniszter. 
A vendéget a  Ferihegyi repülőtéren  m eghívója,  ̂ Pú ja  
Frigves kü lügvm iniszter köszöntötte. A luxemburgi^ dip- 
lom ácia vezetője fiatal kora óta. részt vesz a oolitikai 
életben. H azáia korm ányában m ár többször^ tö ltö tté  be 
a kü lüevm lniszteri posztot. Az előző korm ánynak m i­
niszterelnöke volt. A jelenlegi korm ányban ism ét kül- 
ügvm iniszter és em ellett a gazdasági ügyek minisz­
tere is.

Megnyílt az európai leszerelési 
és biztonsági fórum

B elgium ban, O stende m el­
le tt, De H aanban, m egkezdte 
m u n k á já t az európai leszere­
lési és biztonsági fórum . E fó­
ru m o t az európai b iztonság és 
együttm űködés nem zetközi bi­
zottsága készíte tte  elő. A ta ­
nácskozásra 23 európai o r ­
szágból, K anadából é s  az 
Egyesült Á llam okból érkeztek  
a  legkülönbözőbb politikai és 
világnézeti irányzatokat kép­
viselő társadalm i, politikai 
szervezetek m egbízottai. T i­
zenöt nem zetközi szervezet, 
v a lam in t az  ENSZ is képvi­
se lte ti m agát. A tanácskozás 
m egkezdésekor m á r 250 rész­
vevő volt jelen, és m egérkez­
tek  a delegációk: a  Német 
Szövetségi K öztársaságból, 
Spanyolországból, P o rtugá liá ­
ból és Franciaországból. Itt 
van m inden szocialista ország 
delegációja — a m agyar k ü l­
döttség is, am elyet Kállai 
Gyula, a  H azafias N épfront 
Országos T anácsának elnöke 
vezet. A vendégfogadó B el­
gium ban a  korm ánykörök is 
érdeklődéssel k ísérik  a  fórum  
m u n k á já t: a  tanácskozás elő­
estéjén  a  részvevőket fogadta 
Sim onét külügym iniszter is.

A fó rum ot Jós van  Eynde 
belga  államiminiszter, a  szo­
cialista p á rt vezetőségének 
tag ja  n y ito tta  meg.

Liselo tte W aldheim -N a tu ­
ral, a  fő titk á r szem élyes m eg­
bízottja , az ENSZ genfi lesze­
relési központjának  igazgató­
ja  o lvasta  fel K u rt W aldheim  
fő titk á r  üzenetét, am ely  a 
konk ré t leszerelési lépések 
szükségességét húzta  a lá. Ez­
u tán  szó lalt fe l Edgar Faure, 
a  franc ia  nem zetgyűlés volt 
elnöke, aiki m élta tta  m ind ­
azoknak a  javas la toknak  a  je ­
lentőségét, am elyek a ka tonai 
k iadások csökkentésére ir á ­
nyulnak, köztük  a  szovjet k o r­
m ányét, am ely a  m eg takarí­

to tt összeg egy részének á t­
adását javaso lja  a  fejlődő o r­
szágodon ak.

A leksze j S ity ikov , a  Szov­
jetun ió  Legfelsőbb T anácsa 
Szövetségi T anácsának  elnöke 
rám u ta to tt: a po litikai eny ­
hülés fo ly tatását, az  egész 
európai kon tinenst veszélyez­
te tik  az  új közép-ható távolsá­
gú Persh ing—2 rak é ták  és a  
szárnyas rak é ták  rendszeresí­
tésére  vonatkozó N A T O -ter- 
vsk. Ezek a  te rv ek  a  SALT 
ellen irányu lnak , és nehezen 
belá tható  fo lyam athoz vezet­
nek, m ivel a  Szovjetunió  és 
szocialista szövetségesei szük­
ségképpen elleniin tézikedésskre 
kényszerülnének, hogy fenn ­
ta rtsák  a katonai egyensúlyt.

Fred W arner Neal, a  clore- 
m onti egyetem  (Egyesült Á l­
lamok) professzora a  nem zet­
közi Pugw ash-konferencia  
képviseletében em elkedett 
szólásra. K ifejezte  sa jn á la tá t, 
am iért az Egyesült Á llam ok a 
hetvenes évek végén nem  tö lt 
be kezdem ényezőbb szerepet 
az enyhülés előm ozdításában, 
am it az  is tükröz, hogy a  w a­
shingtoni korm ány elu tasíto tta  
Leonyid B rezsnyev B erlinben 
te tt legutóbbi javasla ta it.

Ezután szó la lt fel Tadeusz 
M lynczak, a  Lengyel Demok­
ra tikus P á rt elnöke, a  len ­
gyel á llam tanács elnökhelyet­
tese, m ajd  P en tti V äänänsn, 
aki K alevi Sorsának, a  Szo­
c ialista  Initarnacionálé lesze­
relési m unkabizo ttsága e lnö ­
kének képviseletében arró l 
szólt, hogy a  Szocialista In- 
tem acionálé  a  m aga konst­
ruk tív  javas la ta iva l elő k í­
v án ja  segíteni a z  eu rópa i le ­
szerelés fo lyam atát.

A  fó rum  részvevői m unka- 
bizottságokban, konk ré t lesze­
relési problémáik és javasla­
tok m egv itatásával fo ly tatták  
m unkájukat.

Szovjet— dél-femem tárgyalások
A szovjet főváros vendége 

volt k é t napig A b d u l Fattah  
lszm ail, a  Jem eni Szocialista 
P á r t K özponti B izottságának 
fő titkára , a  Jem eni Népi De­
m okra tikus K öztársaság á l­
lam fője ' ak i Leonyid Brezs- 
nyevnek , az SZK P Központi 
B izottsága fő titkárának , a 
Legfelsőbb Tanács Elnöksége 
elnökének m eghívására é rk e ­
z e tt M oszkvába.

A  legm agasabb, sz in ten  le ­
za jlo tt tárgyalások  végeztével 
szovjet—dél-jem eni barátsági 
és együttm űködési szerződést 
ír ta k  alá. A  húsz év re  szóló 
szerződésben a  felek  k ije len ­
tik : „Tovább erősítik  a két o r­
szág m egbon thata tlan  b a rá tsá ­
gát, tö retlenül fejlesztik  po liti­
kai kapcso la ta ikat és m inden- 
o ld a lú ’ együttm űködésüket.” A 
Szovjetunió és a  JN D K  —

hangozta tja  a  dokum entum  — 
védelm i képességének erősíté­
se céljából a lé tre jö tt m agálla­
podásokkal összhangban foly­
ta tja  katonai együttműködésiét. 
A szerződés érte lm ében  a  két 
á llam  ak tív an  küzd az á lta lá ­
nos és te ljes leszerelésért, 
energikusan harcol az  im pe­
rializm us m esterkedései, a  ko­
lonial izmus, a  fajü ldözés ösz- 
szes form ái és m egny ilvánu lá­
sai ellen. K üzdenek a  közel- 
keleti ta r tó s  és igazságos bé­
kéért, a válság  átfogó ren d e­
zéséért. A  dokum entum  a  két 
ország érdeke it é rin tő  fontos 
kérdésekben konzultációkat 
irányoz elő, s bejelenti, hogy 
a  békét fenyegető helyzetek 
k ia laku lása  esetén  a  felek á l­
láspon tjuk  koordinálása, a  ve­
szély e lh á rítá sa  céljából Is 
kon tak tusba  lépnek.

Marokkói nyilatkozatok
M oham ed Bucetta  marokkód 

külügyi és együttm űködési ál- 
liamminiszbar az  A FP-nek  
adott; nyilatkozatában, k ije len ­
te tte :

Carter elnöknek az a  dön­
tése, hogy fegyvereket szá llít 
M arokkónak, „teljesen  helyén­
való és term észetes” és „ nem  
irányul senki ellen”. Az 
Egyesült Á llam ok korm ányza­
ta  fokozott fegyverszállítással 
k íván ja  erősíteni a  m arokkói 
uralkodót a  N yugat-Szahaira 
függetlenségéért küzdő Poli- 
sairio F ron tta l szem ben.

Azzal az  állítólagos w a­
shingtoni óhajja l kapcsolatban, 
hogy tá rg y  adások kezdődjenek 
a  szahairad kérdés rendezésé­

ről, B ucetta k ije len te tte : „M a­
rokkó m indig  hajlandó  volt 
keresni a  m egoldást a  té rség­
ben. k ia lak u lt feszültség fö l­
szám olása végett”.

II. Hasszán  m arokkói k i­
rá ly  ugyanakkor a  párizsi te ­
levízióban sugárzo tt ny ila tko­
zatában  m áskén t véleikedett: 
„M arokkó szám ára a  megol­
dást nem  nem zetközi értekez­
le tek  vagy sokoldalú egyezte­
tések jelentik , hanem  m inde­
nekelő tt a  te rü le t fölötti u ra ­
lom .” Az uralkodó hozzáfűz­
te : országa nem  m ondott le  
„árró l a  jogáró l”, hogy az  e l­
lenség üldözése közben algé­
ria i területe© lépjen .

P r a v d a - c i k k  a  S J & L T — I L - r ő I

M inél inkább  közeleg az 
az  időpont, am ikor az 
am erikai szenátusban  sza­
vazni kell a  SA LT—II. 
szerződés ratifiká lásáró l, 
annál leplezetlenebbé v á l­
nak  egyes am erikai körök­
nek  a ra tifiká lás  m egtorpe­
dózását célzó m esterkedé­
sei — ír ja  kom m entárjában  
a m oszkvai P ravda, rám u ­
ta tva, hogy ezzel az  egész 
em beriség  szám ára  veszélyt 
je len tő  hadászati fegyver­
zetek tényleges korlátozását 
k íván ják  m eghiúsítani. '

Az Egyesült Á llam okban 
a  szerződés kö rü l k ibon ta ­
kozott v ita  bebizonyíto tta, 
hogy az am erika iak  tú l­
nyom ó többsége tám ogatja  
a SA LT—II. m egállapodást.

Ez azonban, ahe lye tt 
hogy fékezné, sokkal in ­
kább a rra  ösztönzi a szer­
ződés ellenségeit, hogy lá ­
zasan fe lso ro lják  „e llenér­
veiket” ab b an  rem ényked­
ve, hogy ha m ár a  közvé­
lem ény t nem  v á lto z ta th a t­
ják  meg, legalább  a  szená­
tusi szavazásra  befolyást 
gyakoro ljanak  — ír ja  a 
P ravda  kom m entárja , k i­
em elve, hogy a SA LT—II. 
m egállapodás a Szovjetunió 
szám ára  éppúgy előnyös, 
m in t a z  am erikai nép  szá­
m ára.

A SA LT—II. szerződés 
m indeddig a  legnagyobb lé ­
pés a hadászati fegyverke­
zési hajsza m egfékezése fe ­

lé. A Szovjetunió és az  
Egyesült Á llam ok első íz­
ben állapodott meg abban, 
hogy m ennyiségileg és m i­
nőségileg eg y arán t k o rlá ­
tozza hadászati nuk leáris  
erőit.

A SA LT—II. m egállapo­
dás elleni tám adások  jól 
tükrözik, hogy m ennyire  
cinikus, önző és a  szó szo­
ro s  érte lm ében  p rov inciá­
lis az  a  harc, am elyet bizo­
nyos am erikai körök v ív ­
n ak  a  szerződés ellen. 
Egyes politikusok, po litikai 
am bícióik k ielégítése érde­
kében, a  ha talom  m egszer­
zését rem élve, a szenátusi 
helyük  m egszerzése vagy 
m eg tartása  érdekében  sem ­
m itől sem  riad n ak  vissza. 
K észek az  egész em beriség 
so rsá t kockára tenni. Ford 
és K issinger, az Egyesüli 
Á llam ok volt elnöke és k ü l­
ügym inisztere, ak ik  n em ­
rég még m aguk is részt 
v e ttek  a SALT—II. tá rg y a ­
lásokon, egy húron  pendül- 
nek azokkal, ak ik  a  szer­
ződés „m ódosítását” köve­
telik, s olyan m ás nem zet­
közi kérdésekkel ak a rják  
azt összekapcsolni, m in t a  
„kubai szovjet katonai je ­
len lé t” „az a frik a i szovjet 
m ag a ta rtá s” m ondvacsinált 
problém ája.

A SA LT—II. m egállapo­
dás hatá lyba  lépését az 
egész világ v á rja  — m u ta t 
rá  a  P rav d a  kom m entárja .

A  palesztin kérdés 
az ENSZ-közgyűiés eiőtt

Az ENSZ-közgyűlés külön le­
ges po litikai b izottsága a Pa­
lesztinái m enekültek  kérdését 
v ita tta  meg. A  felszólalók 
hangozta tták , hogy a problé­
m át nem  lehe t e lválasztan i a 
palesztin  kérdés egészétől. A 
K özel-K eleten  továbbra  is 
fennálló  feszültség egyik a lap ­
vető  oka az, hogy Palesztina 
a rab  népé t m egfoszto tták  tö r­
vényes nem zeti jogaitól.

Az irak i kü ldö tt rám u ta to tt, 
hogy a Palesztinái m enekültek  
helyzete egyre rom lik, m iköz­
ben  szám uk állandóan  nő. 
m ert Izrael tovább ra  is elűzi 
őket szülőföldjükről. B urundi 
képviselője an n ak  szükségessé­
gét hangsúlyozta, hogy része­
sítsék  m indenoldalú  tám oga­
tásban  a  P alesztinái Felszaba- 
dításii Szervezetet, a  palesztin  
nép egyedüli törvényes képvi­
selőjét.

A felszólalók a rra  is  rá m u ­
ta ttak , hogy a  Cam p David-i 
kü lönalku  nem  fékezte Izrael 
agressziv itását, és nem  tek in t­
hető a  közel-keleti kérdés v a ­
lódi rendezését szolgáló egyez­
m énynek.

Az ENSZ New Y ork-i szék­
házálban m eg ta rto tt ünnepi 
gyűléssel ve tte  kezdetét az  idei 
leszerelési akcióhét, am elyet 
az ENSZ-köz,gyűlés különleges 
leszerelési! ü lésszakon hozott 
h a tározat a lap ján  éven te  ren ­
deznek meg. Az akcióhét célja 
a v ilág  közvélem ényének m oz­
gósítása és az  állam ok béke- 
erőfeszítéseinek tám ogatása.

Salim  A h m ed  Salim , az 
EN SZ-közgyűlés 34. ü lésszaká­

n a k  elnöke a  gyűlés rész tve­
vőihez in tézett üzenetében 
hangozta tta , hogy a  fegyver­
zetek  felhalm ozása nem csak a  
feszültséget növeli, hanem  a 
világ fejlődésére is kedvezőt­
lenü l hat. A  nyom or é s  a  vele 
párhuzam osan  jelentkező fö­
lösleges had ik iadások  k ih ívást 
je len tenek  a fejlődés elősegí­
tését és az  új gazdasági v ilág­
rend  m eg terem tését- célzó 
E N SZ -határozatokkal szemben. 
Salim  A hm ed Salim  végezetül 
meggyőződését fejezte ki, hogy 
a  leszerelési akcióhét segítsé­
get n y ú jt o lyan  nem zetközi 
légikör k ialak ításához, am ely­
ben ko n k ré t lépések szü le thet­
nek az á lta lán o s és te lje s  le­
szerelés érdekében.

Dán választások
A hivatalos végeredm ény 

szerin t az A n kre  Jörgensen v e ­
zette  szociáldem okrata p á r t 
nyerte  a rendkívü li v á lasz tá ­
sokat D ániában. A m egerősö­
dö tt szociáldem okraták  való­
színűleg  k isebbségi ko rm ány t 
a lak ítanak .

A v á lasz tásra  jogosult 3,7 
m illió dán választói te s tü le t 
m integy 85 százaléka já ru lt  az 
urnákhoz. A 179 parlam en ti 
hely közül eddig 175 sorsa dőlt 
el.

A szociáldem okraták  a le ­
ado tt szavazatok 38,3 százalé­
ká t kapták .

Kurd felkelők 
fegyveres tám adása
Ü jabb összecsapások voltak 

a  ku rd isztán i M ahabadban  és 
B ukanban  a ku rd  felkelők és 
az iszlám  gárd isták  között.

Az Irán i N éppárt (Tudeh) 
Központi B izottsága a  ku rd  kér­
dés békés rendezésére szólított 
fel. H angsúlyozta, hogy a  ku rd  
nép törvényes és igazságos kö­
veteléseit nem  szabad  azonosí­
tan i az  e llen fo rradalm i erők 
felforgató tevékenységével. A 
szem ben álló feleknek fel kell 
hagyniuk a  fegyveres akciók­
kal, s tárgyalóasztal m ellett 
kell véget ve tn iük  a  ku rd isz­
tán i tragédiának .

A TASZSZ jelen tése szerint 
nyugtalanság észlelhető az irá ­
ni főváros tanu ló ifjúsága kö­
rében. A teh erán i m űszaki 
egyetem  hallgató i nagygyűlé­
sen hozott ha tározatban  köve­
telték, hogy hozzanak létre  
esti isko láka t a  dolgozó if jú ­
ságnak, b iztosítsák  a szabad 
po litikai tevékenység jogát és 
v izsgálják  felü l a sah  idején  
k iado tt tankönyveket.

Reza Pahlavi 
az U SA -ban

Az Egyesült Á llam ok k o r­
m ánya m entegetőző ny ila tk o ­
zato t k ü ld ö tt a z  irá n i k o r­
m ánynak , m iu tán  a  m egdön­
tö tt sah  Reza Pahlavi egy 
N ew  Y ork-i kó rházban  fekszik  
„ rák  erős g y an ú jáv a l”. Az 
am erikai kü lügym in isz térium  
előzetesen C arter e lnök külön 
engedélyét kérte , hogy a  „nem  
k ívánatos szem élyekre” v o n a t­
kozó tö rvény  a lap ján  beu ta ­
zási vízum ot ad jon  az egyéb­
k én t M exikóban elő vo lt u ra l­
kodónak „kizárólag  gyógyke­
zelési célból”.

M egfigyelők nem  zá rjá k  ki 
azt a  lehetőséget sem , hogy a  
vo lt sah  betegsége csupán  
ürügy a rra , hogy Reza P ah la - 
v it a  ha tóságok  jóváhagyásá­
val m égis becsem pésszék az  
Egyesült Á llam okba. A m eg­
döntö tt irán i uralkodó  N ew  
Y ork-i gyógykezelését D avid 
R ockefeller, a  Chase M a n h a t­
tan  B ank e lnöke készíte tte  
elő.
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O ss a  h a t á r b a n
H ajnalon ta  dértől feh ér- ta tták  az  ara tások  idején 

Tik a  ha tár, fagy kem ényt- k ia laku lt kooperációt. H a 
ti a  szántóföldeket. Az valam elyik szövetkezet 
őszi vetésnek m ár a  m ag- földjein végeztek a  kom - 
ágyban kellene lennie, de bájnok, azonnal á tkü ld ték  
még van, ahol zúgnak, a  szomszéd határba . Pél- 
küszködnek a  vetőgépek a  dául a  kisteleki M agyar— 
száraz, m erev ta la jja l. M á- Szovjet B arátság  Tsz nagy 
su tt a  kukoricakom bájnok te ljesítm ényű m asinái jó ­
vonulnak ki, m ert a  közel- form án pihenés nélkül fo r­
gó tél nem  enged egynapi dú ltak  és m entek  segíteni a  
pihenést sem . homoki gazdaságoknak.

A tavaly inál szervezet- A többi megyében m ár 
tebben halad  a m unka a  vegyesebb a kép. Szolnoki 
csongrádi ha tárban . A gaz- je len tés szerin t a  Tisza tá - 
daságok nagy része vég- ján  a  m agtárba ke rü lt a  
zett a  vetéssel, földben van kukorica 50 százaléka. A 
a búza, az  őszi árpa meg Nyírségben viszont a ku - 
egyenest zöldéi. N éhány koricaföldek 95 százalékán 
szövetkezetben még nem  véget é r t  a  m unka. Ország­
pihenhetnek  meg a vetőgé- szerte  tapasztaltuk , hogy a  
pék, a  tá rcsák  és boronák, kukorica nedvességtartalm a 
m ert bevetelen táb lák  m a- kisebb, m int tavaly, tehá t 
rad tak  a jövő hétre  is. A a  szárítókon gyorsan á t- 
kiskundorozsm ai József szaladhat ez a  fontos tak a r-  
A ttila  Tsz-ben m ár csak a mány, kevesebb fű tőanya- 
fagyos földbe tu d ják  ju t-  got kell elhasználni, így k i- 
ta tn i a  kenyém ekvalót. sebb lesz az  önköltség is.

A vasi h a tá rban  45 ezer A mezőgazdasági te rü - 
hek táron  az  őszi búzára  rá - le tek  harm ad ik  legnagyobb 
húzták  a  földet. Még k é t- gondja a  cukorrépa felsze- 
ezer hek tárny i vetés m a- dése és elszállítása. Most 
rad t hátra , s ezzel a  nyuga- m ár a szállítás egyre szer- 
ti megyében te ljes ítik  a vezettebb, és a  cukorgyá- 
tervet. rak  korlá tlan  m ennyiség-

A szolnoki földeket ném i ben fogadják  a  répát. En- 
eső áz ta tta  az  utóbbi n a -  nek  kedvezett a  hűvösebb 
pókban, ennek  h a tására  az időjárás, nem  kell félni, 
e lve te tt magból a  csíra m á r hogy a felszedett és priz- 
a  napfény  felé tö rne — ha m ákba rako tt' répa  veszíte- 
lenne ilyen. Tulajdonkép- ne m inőségi értékéből, 
pen m ost nem  is anny ira  avagy m egrom lana. Békés­
több fény, m in t inkább  bő- ben, Szabolcsban jól halad 
séges csapadék kellene a  ez a  m unka, az  ország a lá ­
vetésnek. A Szolnok m e- sik  végében, Vas m egyé- 
gyei Tanács m egállapítása ben is jól szorgoskodnak, 
szerin t 128 ezer hek tárny i hiszen több község közös 
búzát terveztek, s ebből 117 gazdasága tú l van  ezen a 
ezerrel végeztek is. Sza- gondon is. A gyári vizsgá- 
bolcs-Szatm ár m egyében latok jelzései szerin t kifize- 
ugyancsak végéhez közele- tődött a  fáradozás, m ert 
dik ez a  m unka. Jól h a - m agas a  cukorfok, teh á t jó 
ladnak  a  gépek a  V iharsa- á ra t k apnak  a  szövetkeze- 
rokban, K örösök tá já n  is. tek.
hiszen a  ve tésterü le t 94 A szőlőkben és gyüm öl- 
százalékáról m ár levonul- esősökben is dolgoznak 
tak  a  gépek. A m ennyiben még. Igaz, a  legtöbb helyen 
az elkövetkező napokban  vége felé közeledik a  szü- 
nem  ázik á t nagyon a ta -  rét, sok helyen m ár csak 
la j, akkor — egy-két gyen- böngésznek. Van, ahol ka- 
gébb gazdaság kivételével tonák, m ásu tt tanu lók  cso- 
— m indenü tt befejezik a po rtja i lá tha tók  a szőlőso- 
jövő évi kenyérnek Ivaló ro k  között. M ónahalmon a  
vetését. A m unkaerő jav á t szegedi egyetem isták segí- 
azután átcsoportosítják a tik  a  H om okkultúra Szak­
kukoricatáblákra, ahol b i- szövetkezet szü re té t; m á- 
zony, jócskán van még ten - su tt meg a  lakosság a p ra - 
nivaló. ja -nagy ja  szedi a fü rtöket,

K ivételes helyzetet ta -  hord ja  a  puttonyokat, tö lti 
pasztaltunk Csongrád m e- a kádakat. Heves m egyében 
gyében. A tá j déli fekvése, három  szövetkezet k ivéte- 
a m unka szervezettsége és a lével m ár ünnepelhetik  is 
gépesítés együtt lehetővé az új m ustot, hiszen m in ­
tette , hogy előbbre ta r ta -  den szőlőt leszedtek. A na- 
nak  a  kukorica be tak a rítá - pókban T olnában is m ár 
savai, m in t m ás vidékeken, csak préseln i kell, a  M átrá- 
A hódm ezővásárhelyi R á- ban és Tokaj v idékén né- 
kóczi Tsz-ben m aidnem  hány táb lán  még várnak , 
egy hete tö rték  le a tenge- m e rt hagyják  az  édes sze­
rit a  2800 hek tárró l is. A m eket aszúsodni. A szőlős­
m indszenti Lenin Tsz-ben gazdák szerin t kevesebb 
is befejeződött ez  a  m unka, te rm ett a  vártnál, de a 
de a  gazdaságok túlnyom ó m ust édesebb a szokottnál, 
többsége sem  m arad t el tehá t jó  év já ra tú  bor lesz 
sokkal. Igaz, ezt csak úgy az  1979-es fe lira tú  hordók- 
lehe te tt elérni, hogy foly- ban.

M ih e z  h e l l  é p síé s i e n g e d é ly ?
Egységes szerkezetbe foglal­

ták  és az Építésügyi É rtesítő­
ben m ost közreadták az építé­
si engedélyezési e ljá rást sza­
bályozó 1977. évi ÉVM rende­
letét, illetve az azt kiegészítő, 
egységesítő m ódosításokat. Az 
egységes szerkezetű szöveg 
részletesen foglalkozik az épí­
tési engedélyhez kötött, a csu­
pán bejelentés a lap ján  elvé­
gezhető, valam in t azokkal az 
építési m unkákkal, amelyekhez 
építési engedély és bejelentés 
nem  szükséges.

Az állam polgárok lakó- és 
üdülőtelkein bejelentés a lap ­
ján , de építési engedély nélkül 
elvégezhető a  többi között 
olyan m elléképület és m ellék- 
építm ény építése, bővítése, fel­
újítása, helyreállítása és á t­
a lakítása, am elynek következ­
tében nem  hoznak lé tre  lakást, 
üdülőegységet, vagy tu lajdon- 
szerzési korlátozás a lá  eső más 
helyiséget. Az alaprendeletet 
kiegészítő módosítás szerint 
ezeknek az építési engedély 
nélkül, csupán bejelentés a lap­
ján  fe’építhető m elléképüle­
teknek a lebontásához nincs 
szükség építési engedélyre, s 
még bejelentést sem kell ten ­
ni, ha a bontás a szomszédos 
ingatlanok állékonyságát nem 
Veszélyezteti.

Félreértések elkerülése vé­
gett hangsúlyozni szükséges, 
hogy nem  a felépítés, hanem  a 
lebontás végezhető el építési 
engedély és bejelentés nélkül 
a 200 légköbm étert meg nem  
haladó kisebb térfogatú — nem 
lakás céljá t szolgáló — épüle­
tek, továbbá bárm ilyen felvo­
nulási és egyéb ideiglenes je l­
legű épület esetében is, feltéve, 
hogy azzal nem  veszélyeztetik 
a szomszédos ingatlanokat. Az 
építési e ljárásnak  ez a könnyí­
tése, egyszerűsítése sem ad 
azonban felm entést a  város és 
községrendezési tervek, az á l­
talános érvényű kötelező épí­
tésügyi és egyéb tűzvédelm i, 
közegészségügyi, védőterületi, 
biztonsági hatósági előírások 
alól.

Ugyancsak összedolgozott, 
egységes szerkezetű szöveggel 
je len t meg az épületek és egyes 
építm ények használatbavételé­
nek engedélyezési e ljárásáról 
szóló alaprendelet és a módo­
sító jogszabály. Ennek az a lé­
nyege, hogy a felvonók k ivéte­
lével álta lában  használatbavé­
teli engedélyt csak azokra az 
építm ényekre kell kérni, am e­
lyeknek m unkála ta it is építé­
si engedély alap ján  végezték. 
Az új intézkedések hatályba 
léptek.

M a g ya r segítség
V icí fiamnak

A jövőben ú jabb ö t m agyar 
szerszám gép segíti a  Hanoi 
T ran  H ung Dao giépgyáir 
m unkáját. A szerszámgépeiket 
a  Csepel M űvek szerszám gép­
gyára ajándékozta, v ietnam i 
tesitvérüzamánek. Az ünnepé­
lyes á tadáson  m egjelen t Le 
V an T riót kohó- és gépipari 
m iniszterhelyettes és Kairsai 
Lajos Hanoi n agykövet 

A k é t üzem kapcsolata, 
együtlfcműködése hagyományos, 
1960-ban kezdődött. U toljára 
ké t évvel ezelőtt voflt Csepel 
küldöttsége a  hanoi gyár ven­
dége és ea t a  látogatásit v i­
szonozta tava ly  a  T ran  Hung 
Dao gépgyár delegációja.

Nehézipari vállalatok 
tanácskozása

A fővárosban és agglom erá­
ciós övezetében működő ne­
hézipari válla la toknál 1975 óta 
évente  12 százalékkal n ő tt a 
term elékenység, ez a  fejlő­
dési ü tem  50 százalékkal na­
gyobb a m inisztérium i á tlag ­
nál, am ely ugyancsak dinam i­
kusabb, m in t az ország egész 
iparáé  — á llap íto tta  meg J u ­
hász Á dám  nehézipari állam ­
titkár, a  budapesti és környé­
ki N IM -vállalatok és trösz­
tök  vezetőinek tanácskozásán.

A tá rca  v álla la ta i m ost é r ­
nek el a tízéves term elékeny­
ségfejlesztési p rog ram juk  első 
félidejéhez, s ebben az idő­
szakban az ágazati összegezés 
•szerint te ljesíte tték  az elő­
irányzo tt feladatokat. Az eddi-, 
g inéi is szigorúbb és feszíte t­
tebb gazdálkodási követelm é­
nyek azonban gyorsabb előre­
haladást sürgetnek. Ezt segíti 
a  vá lla la tok  önkéntes te rm e­
lékenységfejlesztési társulása. 
N em rég a lak u lt ilyen a  D unán­
túlon, kezdeti eredm ényei b iz­
tatók. M ost a B udapesten és a 
főváros agglom erációs övezeté­
ben működő N IM -vállalatok 
jelentős része is létrehozza a  
term elékenységfejlesztési tá r ­
sulást, am elynek szerződését a 
tanácskozás u tán  ír já k  alá.

A kercslcedelmi 
felügyelők, 

tapasztalatai
A z év Miene hónap jában  19 

országos és 70 helyi vizsgá­
lato t ta r to t t  a  főváros és v a ­
lam ennyi m egye keraakedialmi 
felügyelősége.

A felügyelőségeik aiz idén 
eddig több m in t 19 ezer ©1- 
laniőrziásit tairboibbalk. K ülönös 
gonddal ellenőrizték  a  ha tó ­
sági árin tézkedések vég reha j­
tásait, am it egészében m egfe­
lelőnek ítélték. Az idén  első 
ízben ta r to tta k  egységes elvek 
a lap ján  országos vizsgálatot 
az ideganifoirgalmi főszezon­
ban.

A  több m in t 4000 ellenőr­
zés a  kereskedelm i és ven­
déglátó hálóza tban  a  koráb­
binál ‘ kedvezőbb helyzetet 
ta lá lt, a  vá lla la tok  jó l oldot­
tá k  m eg  az  elszállásolás és az 
a lapvető  e llá tás feladatait.

Megújul
a komáromi öntöde
Szem csegyártó üzem épül a  

K om árom i V asöntödében. A 
13 m illió  forintos beruházás 
építése 1978-ban kezdődött 
meg, és ez év végén üzembe 
helyezik a  berendezéseket is. 
1980-tól a  jelenlegi 2400 to n ­
na  helyett 4500 tonnányi — 
öntvénytisatításm ál használa­
tos — vasszem csét gyártanak  
K om árom ban. A beruházás 
m egvalósításához jelentős se­
gítséget n y ú jto tt a  KERIPAR 
és aiz ALUKER. Az öntöde 
áruval fizet a  tám ogatásért.

Az üzem ben további k o r­
szerűsítéseket is terveznek. 
Az önitvénygyárbás nehéz fi­
zikai m űveleteit és valam eny- 
nyi m ellákfolyam atát teljesen 
gépesítik. M egszüntetik a  k.ázd 
öntést, öntőpályákait helyez­
nek üzembe, a  kúpoló kem en­
cékbe nedves leváliasBbókat 
építenek be, hogy kevesebb 
por szennyezze a gyárat, és az 
egész város légterét.

IFJÚSÁGI HÁZ EPUL SZENTESEN

•s<ssf©

Szentes városában háromszintes ifjúsági ház épül. Falai között 
két nagy előadóterem, klubhelyiségek, nyolc szakköri helyiség, 
valam int játéktermek szolgálják majd a fiatalok művelődését, 

szórakozását. Az új létesítm ény ez év végére készül el
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A belkereskedelm i m inisz­
te r két rendeletet ado tt ki a 
kereskedelm i szálláshelyek osz­
tá lyba sorolásáról, illetve azok 
áráró l, d íjáról. A rendelet sze­
rin t a szállodák és a kem pin­
gek osztályait — az Idegenfor­
galm i V ilágszervezet és a 
KGST határozatának , va lam in t 
a nem zetközi gyakorlatnak  
m egfelelően — ezentúl az ábé­
cé betűi he lyett csillagokkal je ­
lölik.

Az eddigi h a t szállodai osz­
tá ly  ö tre  csökken, új szállás- 
fa jtak én t viszont be lépe tt a  — 
korábban  sokféleképpen neve­
zett — fogadó. Az üdülőházak 
közül eddig a legfeljebb h á ­
rom ágyas, mosdós szobák m i­
nősültek első osztályúnak; 
ezentúl ebbe a kategóriába leg­
feljebb kétágyas, fürdőszobás 
vagy zuhanyozófülkés és önál­
ló W.C.-vel e llá to tt szobák so­
rolhatók. A fizetővendég-látás­
ban a  korábbi első és m ásodik 
osztály m ellett harm ad ik  osz­
tá ly t is létesítettek. Az új sza­
bályozás a  korábbiakhoz ha­

sonlóan m egköveteli a  szállás­
helyek ö tévenkénti ism ételt 
osztályba sorolását.

A m ásik  rendele t lényege, 
hogy a  m ax im ált á rú  tu r is ta - 
szállások kivételével va la­
m ennyi kereskedelm i szállás­
hely szabad á rfo rm ába  k e rü lt; 
ezeknek a szálláshelyeknek az 
ártám ogatása  m egszűnt. A re n ­
delet m ódosította a tu ris taszá l­
lások ára it, am elyek  szem é­
lyenként az A kategóriában  25- 
ről 50 fo rin tra , a  B ka tegó riá ­
ban 20-ról 40 fo rin tra  em el­
kedtek. A szobaárak m indenü tt 
m agukban  fog lalják  a  fűtési 
d íja t is. Az előzetes tá jékoz ta ­
tás szerin t a szabadáras a la ­
csonyabb osztályú szállodák 
á rán ak  m integy 30, a fizető­
vendéglátó  szobák á rán ak  60 
százalékos növekedése várható .

M indkét rendele t életbe lé­
pett, de a fizetővendég-szobák­
ra  vonatkozó rendelkezéseket, 
m iu tán  ezeknél éves szerződés 
van érvényben, ja n u á r  1-től 
ke ll alkalm azni.

S z o lg á l t a t á s o k r a  6 0 0  m i l l i ó
Átfogó program ot dolgoz­

tak  ki több évvel ezelőtt 
Veszprém m egyében a  lakos­
sági szolgáltatások fejlesztésé­
re, a  lem aradások pótlására . 
M egvalósításának eredm énye­
ként az egy lakosra ju tó  szol­
gálta tás értéke  az idén m ár 
jóval m eghaladja  az  országos 
átlagot. Az ü tem  — a  m e­
gyeiek tervei szerin t — to ­
vábbra  is gyorsabb lesz, m int 
m ásutt. Tapolcán gépkocsi­
szervizt ad n ak  át, szereidét 
kap A jka, V árpalota és B ala- 
tonfüred, míg a  m otorkerék­
p á r- jav ítá s  központja Veszp­
rém  lesz. A m egyeszékhelyen 
250 ezer m unkaóra kapacitású  
tehergépkocsi-szervizt k íván­
nak  építeni. A  régebbi üzem e­
ket korszerűsítik , s bővítik  a  
szolgáltatásaik  körét. A fe j­
lesztések u tán  a gépkocsija­
vító kapacitás m eghaladja az 
évi egymillió üzem órát a  m e­
gyében.

B ár az eredeti ha táridőket 
többször m ódosítani kellett, 
épül a P atyo lat központi te ­
lephelye és üzem háza. V árha­

tóan 1982-ben ad já k  á t ren ­
deltetésének. Ezt követően — 
a  m ár m űködő tapolcai moso­
dával együtt — a legkisebb 
falvak lakóinak is végeznek 
m ajd  tex tiltisz títás t. T ú ra já ­
ra ta ikka l m ár m a is 43 köz­
séget keresnek fel rendszere­
sen. B alatonfűzfőn, Z ircen és 
Süm egen a  közeljövőben h á ­
rom  vegytisztító szalont ny it­
nak.

Több G elka-felvevőhely és 
-m űhely  létesül. V árpalotán  
két év m úlva nyílik  meg Gel- 
ka-szerviz, míg a  város szol­
gálta tóhálózatát 1982-ben a d ­
ják  át rendeltetésének. A fe j­
lesztésnél messzem enőkig fi­
gyelem be veszik a  B alaton és 
a  Bakony idegenforgalm át. 
A lapvető fe lada tnak  ta r tják , 
hogy a  főszezonban m a még 
sajnos, rendszeresen ism étlő­
dő h iány t csökkentsék, illetve 
teljesen  m egszüntessék. A 
szolgáltatások fejlesztésére a 
következő terv időszak során 
m integy 600 m illió forin to t 
költenek V eszprém  m egyé­
ben.

TÖBB BORT
ÉS KEVESEBB ÉGETETT SZESZT ITTUNK

Az év elm últ kilenc hónap jában  örvendetesen esők­
ké.114 B udapesten a szeszíogyasztás. A B elkereskedelm i 
M inisztérium  most k iado tt forgalm i jelentéséből kiderül, 
hogy m iközben a bor, a pezsgő és a hazai sö r fogyasztása 
növekedett, a többi szeszes ita l forgalm a erősen csökkent. 
Vonatkozik ez m ind az üzletekben á ru s íto tt szeszes ita ­
lokra, m ind a vendéglátóhelyeken fogyaszto ttakra. Az e l­
m últ három negyed évben  B udapesten  1,6 m illió hekto­
lite r b o rt és pezsgőt ittak  meg; ez 14,8 százalékkal több 
a tavalyinál. Em elkedett a  hazai sör fogyasztása is; ösz- 
szessegében 5,7 m illió hek to lite rt te tt ki (ez a  m ennyiség 
4,2 százalékkal m úlja felül a  tavaly i három negyed évi 
fogyasztást). A külföldi sörfogyasztás csekély m értékben 
visszaesett, _ az ége te tt szeszes ita loknál pedig a csökke­
nés m ár számottevő, ö tvenszázalékos szeszben kifejezve 
az idei_ kilenchavi fogyasztás 451 ezer hek to lite r volt, ez 
19,6 százalékkal kevesebb, m int tavaly  ez idő a latt. Égetett 
szeszes italból a vendéglátóhelyeken 190 ezer hek to lite rt 
ittak  meg a vendégek, 20,1 százalékkal kevesebbet a m últ 
évinél, a  boltokban pedig 261 ezer hek to lite rt vásáro ltak  
— 19,2 százalékkal kevesebbet, m in t tava ly  ez idő a la tt.

A Magyar Nemzeti Bank 
kölcsönmegállapodásai

A M agyar N em zeti Bank 
képviselői F ran k fu rtb an  250 
m illió dollár, T okióban 20 m il­
liárd  jen  (körülbelül 100 m illió 
dollár) összegű h ite lm egálla­
podást ír ta k  a lá  azzal a  bank- 
konzorcium m al, am elyet a 
fran k fu rti D eutsche G enossen­
schaftsbank  és a tokiói Long- 
T erm  C redit B ank  of Japan  
szervezett meg.

A do llárh ite l le já ra ta  10 év, 
kam atozása öt évig 0,5 száza­
lékkal, u tán a  pedig 0,625 szá­
zalékkal h a lad ja  meg a  m in ­
denkori rövid  le já ra tú  pénzpia­
ci kam atlábat. A jenh ite l 12— 
15 éves le já ra tú , kam atozása 
pedig az egész idő ta rtam ra  a 
12 éves hányad  esetében 8,5 
százalék, a  15 éves hányad 
esetén 8,7 százalék. A hitelek 
folyósításában vezető nyugat­
európai és japán  bankok, biz­
tosító társaságok vesznek részt. 
A h ite l exportfejlesztési cél­
ja ink  finanszírozását fogja 
szolgálni.

Életmentő kitüntetése

G yepes Géiza ez év  június 
27-án a  K ettős-K örös békési 
duzzasztójánál é le te  kockiáz- 
tiaitáisávial m en te tte  k i Nagy 
G yula békéscsabai lakost, aiki 
csónakkal á tb u k o tt a  duzzasz­
tó  zuhatagián és féilboinul't.

A  Mimisiztertanács — élett- 
mianitás sa rán  tan ú s íto tt ön­
feláldozó m a g a ta rtá sáé rt — 
É letm entő  E m lékérem m el
büntette M Gyepes Géza gyu­
lai lakosit. A  kitüntetésit a  
M inisatertanács nevében G yu­
lavári Pál, a  Békés megyei 
Tanács elnöke n y ú jto tta  á t.

Január 1-től
egységesítik 

az igazolványképeket
A leggyakrabban  hasizmait 

igazolványképek m ére te it ja ­
n u á r  1-to l .egységesítik, miért a  
jelenlegi itiz-tizsinkétféle nagy­
ság gyakran  nehezíti a  m u n ­
kát.

A  M agyar Szabványügyi 
H ivatal — egyeztetve az  igé­
nyeket valam ennyi illetékes 
szervvel — szabvány t készí­
te tt. E nnek órtétmábein a  leg­
á lta lánosabban  használt iga­
zolványokhoz — szeméSyigia- 
zolvány, ú tlevél, MÁV-, BKV- 
igiazolvárnyok, giépjárm űvezetői 
engedély — egységesem 40x40 
m illim éter nagyságú képet 
készítenek. Ezeknél a  fo tók­
nál kikötés, hogy az a rc  m á- 
ratáindk legalább  25 m illim é­
te r nagyságúnak  kell lennie. 
A fénykép csak m att, vagy 
félmaibt fe lü le tű  lehet.

S ike res

átcsoporíosításoEt 
Vas m egyében

Szom bathelyen, a  szakszer­
vezetek m egyei tanácsának  el- 
nöikégi ülésén a  m egye m un- 
kaerőheilyzebét, a  mumfkasrő- 
gazdálkodás tap a sz ta la ta it v i­
ta ttá k  meg. M int a  tanácsko­
záson e lhangzott: az  elm últ 
időszakban tö b b  o lyan m e­
gyei ■ in tézkedés tö rtén t, am ely  
a korábbi káros tendenc iákat 
helyes irán y b a  tere lte . A 
m egyében a  negyedik  ötéves 
beirv végéből — elsősorban a  
vá lla la ti m unkaerő-gazdálko­
dás fogyatékosságai m ia tt — 
m unkaerőhiány  keletkezett. A 
k ielégítetlen  m unkaerőigény 
1978 elején  e lé r te  a  három ­
ezer-ötszázat. Ezzel egy idejű­
leg csökkent a  m unkaidőalap  
kihasználása, lazu lt a  m un­
kafegyelem , növekedett a  k á ­
ros m unkaerőm ozgás, csökkent 
a  te ljesítm énybérben  fogttal- 
koztatotbak aránya.

Az utóbbi Időben azonban, 
m integy 1800 dolgozó a  B á­
ba MVG Szom bathelyen, S á r­
váron és Kőszegem létesített, 
illetve m á r korábbam m űködő 
gyáregységeibe kerü lt, m égpe­
dig zöm m el a  m egszüntetett 
kisebb üzemekből. E redm ényt 
hozott az  1978. jan u á r 1-íől 
bevezetett kötelező m unka­
erő-közvetítés is.
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i t  büntetés bissíabítsünah elvei (I.)

M iért enyhébb a büntetés ?
A B üntető  T örvénykönyv lekm ény, m e rt ezt a  törvény 

úgynevezett különös része ha- az e ltérő  bün tetésekkel m ár
tározza m eg az  egyes bűncse­
lekm ényeket, s a  k iszabható  
büntetés nem ét, m érőkét. 
(„Aki m ást megöl, b ű n te tte t 
követ el, és öt évtől tizenöt 
évig te rjedő  szabadságvesztés­

értékelte. (Szándékos bűncse­
lekm énynél például nem  m in­
degy — s ezt értékeli a  b ü n te ­
tés k iszabása során a  bíróság 
—, hogy a „szándék” egyenes 
volt, vagy csak eshetőleges.

sei b ü n te tendő”). H a valak i az  Nem m indegy, hogy úgy m e- 
elkövetett cselekm ényével gyek el K-hoz, hogy m inden- 
,,m egfelelt” v a la m e ly ik — úgy- képpen megölöm, vagy úgy, 
nevezett — törvényi tén y á l- hogy m ajd  m eglátjuk , m ikén t 
lásnak, úgy s a já t m aga is m eg- viselkedik.). H anem  — am int 
becsülheti, fe lm érheti a  v á r- a  példa is m u ta tja  — azt vizs- 
ható bün te tést. E becslésekben gá lja  a  bíróság a  szándékosság,
azonban sokszor csalatkoznak  
az é rd ek e ltek : előfordul, hogy 
kisebb vagy nagyobb a  v á r t­
nál a büntetés, ső t lefelé vagy 
fölfelé e lté r  az  a d o tt bűncse­
lekm ény m ellé ír t m értéktől.

M indezek a  kérdések  a  b ü n ­
tetés k iszabása körébe ta r to z ­
nak. M ostani cikkünkben  e 
tém a kapcsán  foglalkozunk a 
bün te tés k iszabásának  e lve i­
vel, a  büntetés enyhítésével 
kapcsolatos szabályokkal, v a ­
lam in t a bün te tés  v ég reha jtá ­
sának  felfüggesztésével. (Ez 
utóbbi ke ttő  kedvező jog in téz­
m ény az elkövetők  szem szö­
géből. K övetkező szám unkban  
viszont a  kevésbé kedvező sza­
bályokkal foglalkozunk,
ugyancsak a bün te tés k iszabá­
sa  körében , így a  halm azati 
—, va lam in t az  összbüntetés- 
sel, ille tve  a  különböző fa jta  
visszaesőkre vonatkozó speciá­
lis büntetéskiszabási rendel­
kezésekkel.)

A bün te tés  k iszabása a  bí­
róságnak  az  a  tevékenysége, 
am ellyel a  tö rvényben  m eg­
á llap íto tt k e re tek  között,

a konkrét eset körülmé­
nyeinek figyelem bevé­
telével meghatározza a 
büntetés nemét és mér­
tékét.

valam in t a bün te tés  vég reh a j­
tá sá n a k  m ódját. E tevékenység 
szabá lya it ta rta lm azza  a  Btk. 
V. fejezete.

E bírósági tevékenység h a l­
la tlan u l felelősségteljes fe l­
adat. I t t  csúcsosodik ki az 
egész bün te tő  e ljá rás , it t dől 
e l : a  gyanúsíto tt, a  v ád lo tt bű ­
nös-e vagy á rta tlan . H a k i­
derül, hogy bűnös, akikor 
nem  csupán annyi tö r té ­
nik, hogy a bíró fellapoz­
za a B tk-t, s m egnézi a  ki­
szabható  bün te tés m értékét. 
Számos garanciá lis  szabály  
köti, többek  között a  b ü n te ­
tés k iszabásának  elvei is.

illetve a  gondatlanság  m ilyen 
foka volt jelen.

Súlyosító és enyhítő m in­
den körülm ény, am elyet a  
büntetés célja m egvalósulása 
érdekében  a  bün te tés k iszabá­
sánál figyelem be kell venni az 
előbbieken kívül is. Tételes 
felsorolást az  új B tk sem  ad, 
ille tv e  „egyéb” súlyosító és. 
enyhítő  körülm ények, cím 
a la tt u ta l m inden  m ásra. P él­
dául az időm úlásra, az  elköve­
tő családi á llapo tára , az  e ljá ­
rás a la tti  m ag a ta rtására , stb. 
Tételes felsorolás azért nem  
célszerű, m ert

ami az egyik ügyben, az 
egyik elkövetőnél eset­
leg súlyosító körül­
mény, az a másiknál kö­
zömbös, sőt esetleg eny­
hítő

is lehet. (Az érthetőség  kedvé­
é rt ; a  büntetés k iszabásánál 
figyelem be kell venni az  en y ­
h ítő  és súlyosító  körü lm énye­
k e t —, többek között — a  bűn- 
cselekm ény és az  elkövető 
tá rsad a lo m ra  veszélyességét, 
a  bűnösség fokát, s az egyéb  
enyhítő  és súlyosító körülm é­
nyeket.).

M indezt a zé rt m agyaráz tuk  
ilyen részletességgel, m ert 
ezek a  bün te tés  k iszabásának  
elvei, am elyek  m inden  b író - 

, ságira nézve kötelezőek. Á lta ­
lában  ezekre h ivatkoznak  is áz  
íté le t indokolási részében '

E lő fo rdu lhat — kivételesen  
—, hogy a  k iszabott bün te tés 
m értéke  kisebb, m in t a  tétel 
alsó h a tá ra . (Példánknál m a ­
rad v a : em berö lésért a  b ü n te ­
tés 5—15 év, s az  elkövető 
m ondjuk  csak 3 évet kap.). 
T örvényesen v itte  le  a  b ü n te ­
tést a  b íróság? Felté tlenü l, h i­
szen a  B tk szerin t a  bün te tési 
té te lnél enyhébb  főbüntetés 
k ivételesen kiszabható, h a  a n ­
n ak  legkisebb m értéke  túl szi­

tás te ljesítése  az  első fokú 
ítélet m eghozataláig, a  fogoly­
zendülés abbahagyása, a  te r ­
rorcselekm ény és a  légi já rm ű  
hatalom ba kerítésének  abba­
hagyása, stb. E gyébként a  k o r­
lá tlan  enyhítés csak a  főbün­
te tésre  vonatkozik, a  m ellék- 
bün te téseket am úgy is lehet 
egyéni esíteni.

U gyancsak a  bün te tés k isza­
bása  körébe ta rtoz ik  a  b ü n te ­
tés vég reh a jtá sán ak  fe lfüg­
gesztése. O lyan szabály  ugyan­
is n incs a  B tk-ban, am ely  e lő­
írná, hogy az  ad o tt bűncselek­
m ény te ttesének  szabadság- 
vesztés b ün te tésé t fel kellene 
függeszteni. (A főbüntetések 
közül a szabadságvesztést és 
a pénzfőbüntetést leh e t csak 
felfüggeszteni.). T ehát

a bíróság bizonyos ese­
tekben úgy dönthet, hogy 
a büntetés célja a ki­
szabott büntetés végre­
hajtása nélkül is elérhe­
tő.

így  az  egy évet m eg nem  
haladó  szabadságvesztés vagy 
pénzbünte tés v ég reh a jtása  
próbaidőre  felfüggeszthető, ha 
— különösen az  elkövető  sze­
m élyi kö rü lm ényeire  figyelem -

Fölm erül a  k érd és : leh e tsé ­
ges, hogy v a lak it több  p róba­
időre felfüggesztett b ü n te té s­
re — p l: szabadságvesztésre  
íté ljenek? A régi és az új B tk- 
ban is lehetséges. Az új sza­
bály  azonban  kedvező. Míg 
régen a  tö rvény  elő írta , hogy 
az ilyen felfüggesztéseket össz- 
bün te tésbe  kell foglaln i — s 
ennek az leh e te tt a  következ­
m énye, hogy ha  .a k é t évet e l­
érte, pon tosabban  m eghalad ta , 
a  szabadságvesztést le  ke lle tt 
tö lten i —, addig  az  új tö rvény  
e rre  nem  ad  lehetőséget. H e­
lyette  k im ond ja : ha  az  e lkö ­
vető t többször íté lik  el azonos 
nem ű felfüggesztett b ü n te té s­
re, és még egyik bün te tés  p ró ­
baideje  sem te lt el, az  előző 
bün te tés p róba ide je  az  u tóbbi 
bün te tés p róba ide jének  le te l­
téig m eghosszabbodik. U gyan­
csak te ljesen  új az  a  ren d e lk e ­
zés, am ely  lehetővé teszi, hogy 
a  fe lfüggesztett szabadság- 
vesztés m e lle tt az e lkövető t 
pártfogó felügyelet a lá  helyez­
zék. E rre  ak k o r k e rü lh e t sor, 
ha a  b íróság úgy ítéld meg, 
hogy a  próbaidő  eredm ényes 
e lte ltéhez  szükség v an  az  e l­
íté lt rendszeres figyelem m el 
k ísérésére.

A  m egism ert kö rben  sem
mel - a l a p o s a n  feltehető , hogy függeszthet6 íe l ^  a  bün -

Ezek az elvek  á th a tjá k  a  gorú, vagyis az elkövető  vagy
bün te tés k iszabására  vonatko­
zó valam ennyi rendelkezést. 
Vagyis a  b ü n te té s t úgy kell k i­
szabni, hogy igazodjék:

— a bűncselekm ény és az 
elkövető  társadalom ra veszé­
lyességéhez,

— a bűnösség fokához
— az egyéb súlyosító és 

enyhítő  körü lm ényekhez.
A bűncselekm ény tá rsad a ­

lom ra veszélyességének foka 
döntően a  cselekm ény követ­
kezm ényeinek függvénye. P é l­
dául a  testi épség, egészség e l­
leni bűncselekm ényeknél az 
okozott sérü lés vagy betegség 
tartam a, súlyossága lehe t e 
veszélyesség fokm érője. A v a ­
gyon elleni cselekm ényeknél 
okozott kár, illetve érték , m i­
kén t a  gazdasági bűncselek­
m ényeknél az  okozott h á trán y  
m értékadó a  tá rsad a lo m ra  v a ­
ló veszélyesség fokához. De

az adott bűncselekmény 
gyakorisága, az elköve­
tés körülményei stb. 
ugyancsak számba jöhe­
tő tényezők.

Az elkövető  tá rsada lom ra  
veszélyessége nem  független 
az á lta la  e lköve te tt cselek­
m ény súlyától, veszélyességé­
től. de azt m ég fokozhatja  az 
elkövető előélete. A „sim a” 
visszaesés, a  különös, illetve 
a többszörös visszaesés m ind­
m ind hátrányos következ­
m énnyel já rnak , te rm észete­
sen eltérően. Ugyancsak kö­
vetkeztetéseket lehet levonni 
aiz elkövetőről a te tte  u táni 
m agatartásából. (Mindezek

cselekm énye — vagy m ind  a 
kettő  — olyan kis fokban v e ­
szélyes a  tá rsadalom ra , am ely  
m ia tt a  bün te tés m értékének  
csökkentése indokolt. E rre  
azonban csak kivé telesen  ke­
rü lh e t sor, hiszen ellenkező 
esetben nem  lenne h ite le  a 
törvényi bün tetési tételeknek.

M ilyen m érték ű  lehet-e  
csökkentés?

H a a  bün tetési té te l legk i­
sebb m értéke  legalább tíz év, 
ehelye tt legkevesebb 5 évi 
szabadságvesztés, ha  a  legke- 
kisebb öt év, ak k o r legkeve­
sebb 2 év, ha  a  legkisebb két 
év, akko r ehelyett rövidebb 
ta rtam ú  szabadságvesztést, ja ­
vító-nevelő m unkát, s különös 
m éltánylást érdem lő esetek­
ben pénzbün te tést lehet k i­
szabni. Egy évnél rövidebb 
szabadságvesztés helyett

javító-nevelő munkát 
vagy pénzbüntetést szab­
hat ki a bíróság, ha okot 
lát a büntetés enyhíté­
sére.

K ísérle t,"valam in t bűnsegély 
esetében ha  a  büntetés még 
így is túl szigorú, egy fokkal 
tovább leh e t enyhíteni. (Pél­
dául legalább 10 évi szabad­
ságvesztés helyett — nem  öt 
évet — hanem  2 évet is kaphat 
az illető.). Még íégabb lehető­
sége van a b íróságnak akkor, 
ha a  tö rv én y ' az ado tt cselek­
m ényre a ko rlá tlan  enyhítést 
megengedj. Ilyenkor bárm ely  
büntetési nem  legkisebb m ér­
téke is kiszabható, függetlenül

a bün te tés célja  a n n ak  végre­
h a jtá sa  nélkü l is e lérhető . M it 
é r t a  tö rvény  az  elkövető sze­
m élyi kö rü lm ényem ? Ezzel 
kapcso latban  a  m in iszteri in ­
dokolás n y ú jt e ligazítást: „Ez 
azt je len ti, hogy elsősorban 
an n á l az  elkövetőnél van  h e ­
lye a  b ün te tés  v ég reha jtása  
felfüggesztésiének, ak i a  bűn - 
cselekm ényt csupán a lka lom ­
szerűen követte  el, de egyéb­
k én t becsületes életm ódot 
fo ly tat. A szem élyi -körü lm é­
nyeken belü l fokozott je len tő ­
sége van  a  b ü n te tlen  előéle t­
nek, de ebből nem  követke­
zik az,, hqgy ,a ; hyipcselekpagpyt 
első ízben, elkövetők b ü n te té ­
sének végrehajtásait á lta láb an  
fel kellene függeszteni. U gyan­
akko r önm agában  az a  tény, 
hogy az  elkövető  b ü n te te tt elő­
éle tű  — ha nem  kell v issza­
esőnek tek in ten i —, nem  a k a ­
dálya  a bün te tés v ég reha jtá ­
sa  fe lfüggesztésének . . . ”

Különös m éltán y lást é rd em ­
lő ese tekben  az egy évnél 
hosszabb, de két évet meg 
nem  haladó szabadságvesztés 
v ég reh a jtása  is felfüggeszthe­
tő. Ez te ljesen  k ivételes in téz­
m ény, s különös m éltány lást 
például az érdem el, ak i n a ­
gyon idős vagy súlyos beteg, 
stb. K ét évnél hosszabb sza­
badságvesztés viszont sem m i­
képpen sem függeszthető fel.

A bün te tés vég reh a jtá sán ak  
felfüggesztése próbaidőre tö r­
ténik. A pénzbünte tés p ró b a ­
ideje  1 év, a vétség m ia tt k i­
szabott szabadságvesztésé 1—3 
év, a  bűn te ttné l 1—5 év.

tetőse, ak i szándékos bűncse­
lekm ényt követ el a  fe lfüg ­
gesztés p róbaideje  a la t t  vagy 
a szabadságvesztés v ég reh a jtá ­
sának  befejezése előtt, illetve 
az sem  részesü lhet ebben, ak i 
visszaeső. (Ebből következik, 
hogy a  gonda tlan  bűncselek­
m ény e lkövető jének  bün te tése  
fen ti esetekben  is felfüggeszt­
hető.). Viszont a  régi tö rvény ­
től e lté rően  a n n ak  a  bün te tése  
is felfüggeszthető, ak it m e l­
lékbü n te té sk én t k itiltásra , il­
le tve  k iu tasításra  ítéltek . A 
legutóbbi szám unkban  m egis­
m erte ttü k  a  m ellékbün te tése­
iket, /de: o tt nem , té r tü n k  ki a r ­
ra , hogy

akit a  közügyektől eltil­
tottak, az nem része­
sülhet a felfüggesztés 
kedvezményében.

A felfüggesztett bün te tést 
végre kell h a jtan i, ha  v a lak it 
a  próbaidő  a la t t  e lkövete tt 
bűncselekm ény m ia tt vég re­
ha jtan d ó  szabadságvesztésre 
ítélnek, vagy a  jav ító -nevelő  
m u n k á t e rre  v á ltoz ta tják  át. 
S  akkor is —, érthetőién ez is 
új rendelkezés — ha a  p á rtfo ­
gói felügyelet szabá lya it sú ­
lyosan megszegi.

Súlyos fe lté te lek  vonatkoz­
n ak  a felfüggesztett pénzbün­
tetésre . Ezt a k k o r is végre kell 
h a jtan i — vagyis mag kell fi­
zetni —, ha a  p róbaidő a la t t  
e lkövete tt bűncselekm ényért 
az  e lkövetőt felfüggesztett 
szabadságvesztésre, jav ító -n e ­
velő m u n k ára  vagy pénzbün­
te tésre  ítélik . Dr. L. Gy.

A  Legfelsőbb B íróság helybenhagyta  
D o bay  ICdroly ha lá los ítéletét

“ dsa iartasaoo i h ivatalos” büntetési té te l­
olyan szem pontok, am elyeket „ z m á n i. 37. aUcal-
a törvényben csak elvontan
lehete tt érvényesíteni.).

A bűnösség fokát a szándé­
kosság vagy a gondatlan,sá° 
foka határozza m ^s. Itt nem 
az a lényeg, hogy szándékos 
vagy gonda,tlan-e a  bűnösé­

től. Ilyenek példáu l: az  a lk a t 
m attan  tárgyon vagy eszköz­
zel e lkövete tt k ísérlet, a  m a­
ga ta rtás t korlátozó kényszer, 
vagy fenyegetés, a jogos vé­
delem szükséges m értékének 
túllépése, az e lm ulaszto tt ta r -

A Legfelsőbb Bíróság kato­
nai tanácsa íté le te t h ird e te tt a 
23 éves Dobay K ároly honvéd 
bűnügyében: helybenhagyva a 
B udapesti K atonai Bíróság e l­
ső fokú ítéletét, ha lá lbün te tés­
sel sú jto tta  a  több súlyos bűn- 
cselekm ény elkövetőjét.

A sorkatona alaku la tá tó l 
megszökött, és szándéka sze­
rin t illegálisan a k a rt külfö ldre 
távozni. K orábban nagy m eny- 
nyiségű lőszert és három  pisz­
to ly t is ellopott, hogy a  végső­
kig szem beszálljon azokkal, 
ak ik  cé lja  elérésében ak ad á­
lyozhatják. Jú lius 22-én reg­
gel az M3-as ú tn ak  a főváros 
h a tá ráb an  levő részén két 
rendőr figyelt fel gyanús v i­
selkedésére; Dobay az őt iga­
zoltatni akaró  h ivatalos sze­
m élyt több lövéssel súlyosan 
m egsebesítette. A znap este a 
K erepesi úton m egtám adta a 
katonai rendészeti já rő rt is, 
m ert igazoltatni akarták . Ez­
ú tta l, csakúgy, m in t az első 
alkalom m al, a m ár korábban 
csőre tö ltö tt pisztolyt használ­
ta, s az utolsó tö ltényt is k i­
lőtte.

A Legfelsőbb Bíróság kato­
nai tanácsa az íté le t indoklá­

sában k ife jte tte : a  vád lo tt m ár 
fegyveres szökésekor elszánta, 
m agát e legsúlyosabbnak m i­
nősülő bűncselekm ények elkö­
vetésére. A három  pisztolyt 
azért ve tte  m agához, hogy a 
keze ügyében levőt bárm elyik  
percben használhassa, s még 
ta rta lék  fegyvere is legyen. 
Az igazságügyi elm eszakértő 
m egállapíto tta, hogy nem  
szenved elm ebetegségben vagy 
gyengeelm éjűségben, s m ind­
végig tu d a táb an  volt cselek­
m énye sú lyának  társadalm i 
veszélyességének. Az a  tény, 
hogy a  fegyvereket, am íg csak 
tudta, használta, azt bizonyít­
ja : szándékában á llt az ő t fe l­
tartóztató , közrendünket és 
közbiztonságunkat h ivatásuk 
szerin t védelm ező hivatalos 
szem élyeket megölni. Hogy ez 
nem  következett be, az csupán 
a véletleneken múlott. Szemé­
lyében és a  bűncselekm ények 
elkövetésének m ódját tek in t­
ve is rendkívül veszélyes bű n ­
elkövetőt íté lt h a lá lra  a b író ­
ság.

A v ád lo tt és védője kegyel­
mi kérelem m el fo rdu lt a Nép- 
köztársaság Elnöki Tanácsá­
hoz.

A büntetések és intézkedések végrehajtásáról

BALESETVÉDELEM -  ÚJÍTÁS
Az eddig  m egism ert m unkálta tás! szabályok közé ta r ­

tozik az  is, hogy b iztosítani kell az  elítéltek  egészségvé­
delm ének és biztonságos m unkavégzésének feltételeit.
E fe té te leket az ÁBEÖ — Á ltalános B alesetelhárító  és 
Egészségvédő Ó vórendszabály —, v a lam in t a szakm ai 
óvórendszabályok ír ják  elő. Ezen általános szabályok 
vonatkoznak teh á t az e líté ltek re  is, s ezen tú l m indenütt 
el kell készíteni az  elíté ltek  külön m unkavédelm i sza­
bályzatát. Ebben azokat a konkré t fe ladatokat kell csak 
szabályozni, am elyek az általánostó l eltérőek.

A balesetek  e lhárítása , megelőzése érdekében  a ba l­
eseti o k ta tást külön gonddal kell végrehajtan i, s a 
m unkavédelm i szabályok b e ta r tá sá t szigorúan m eg kell 
követelni. Ezenfelül az elíté ltek  közül gépenként vagy 
b rigádonként m unkavédelm i felelősöket kell kijelölni. 
F eladatuk : m egkövetelik tá rsa ik tó l a m unkavédelm i sza­
bályok m aradék ta lan  b e ta r tá sá t és a  m unkavédelm i be­
rendezések rendelte tésszerű  használatát.

M ikor kell m unkavédelm i ok ta tást ta r tan i?  Legelőször 
a m unkába állításkor, azu tán  'más m unkára  tö rténő  be­
osztáskor, végül a  m unkakörü lm ények  jelentős változása 
esetén. (Például, ha  új, korszerűbb gépek érkeznek  stb.) 
A m unkavédelm i o k ta tásnak  ki kell te rjedn ie  az á lta lá ­
nos, továbbá a  m un k a te rü le t (gép) speciális m unkavé­
delm i szabályaira. Ennek során, v isszakérdezés fo rm á­
jáb an  meg kell győződni arró l, hogy az  é rin te tt valóban 
ism eri-e  a  szabályokat. H a ’ hiányosságok derü lnek  ki, 
úgy az  o k ta tá st m indaddig  ism ételni kell, am íg  a szük­
séges szabályokat az e líté lt e l nem  sa já títo tta .

A tapaszta la tok  szerin t azonban egy bizonyos idő e l­
te ltével könnyen feledésbe m erü lnek  a  fontos szabályok, 
előírások. Ezért a  term előüzem ekben, a  tm k-ban , de 
egyéb m unkahelyeken  is rendszeresen  m eghatározott 
időnkén t valam ennyi dolgozó elíté lt szám ára m eg kell 
ism ételni a  balesetvédelm i oktatást.

Szám os m ás szabály is szolgálja az egészségvédelm et 
a  bv. intézetekben. így  — am in t azt m ár ism erte ttük  — 
a m unkába állítás során, a  m unka m egkezdése előtt 
m inden e líté lte t orvosi v izsgálatnak  kell a lávetni. Idő ­
szakos orvosi v izsgálato t kell ta r ta n i azoknak az e líté l­
teknek, ak ik  o lyan m unkakörbe dolgoznak, ahol ez elő­
írás. Továbbá m ás m unkakörbe való á tirány ításhoz 
ugyancsak szükséges az  orvos előzetes hozzájárulása.

Bizonyos m unkahelyeken  a  szabályok védőitalt, illetve 
védőéte lt írnak  elő, ennek  biztosítása  kötelező! Sőt az 
in tézet parancsnoka a helyi sajátosságokra figyelem m el 
— az általános rendelkezéseken tú lm enően  — orvosi v é ­
lem ény a lap ján  m ás m unkakörökben  is engedélyezheti 
védőétel és -ita l kiadását.

Az óvórendszabályok sem m it sem érnének  azonban, 
h a  nem  ta r ta n á k  be  azokat. így  az elíté ltek tő l m eg kell 
követe ln i a z  e lő írt és b iztosíto tt védőeszköz, védóberen- 

' dezés használatát. A m ennyiben ezt a figyelm eztetés elle­
nére  sem használja, fegye lm i felelősségre kell vonni.

Mi tö rtén ik  akkor, ha  mégis előfordul üzem i baleset? 
E hhez azonban tisz tázn i kell a z  üzem i baleset fogalm át. 
A következők m inősülnek ennek : — m unkálta tás során 
a  m unkára  á tvétel és m unkából leadás közötti balesetek 
(A m u nkálta tó  átveszi, illetve á tad ja  az őrségnek az  e l­
ítéltet, e  kettő  közötti idő.) — esetenként, a lka lm i m u n ­
kánál tö rténő  balesetek, ha  az e líté lt a  m unkát parancs­
ra, u tas ításra  végezte —, az in tézetek  közötti átszállítás 
a lkalm ával tö rténő  balesetek. Nem m inősül viszont üze­
mi balesetnek a  m unkával össze nem  függő sérü lés — 
sportfoglalkozás, kultúrfoglalkozás, séta stb. —, é s  a 
m agatartási szabályok m egsértése közben tö r té n t sérü ­
lések. H eveny mérgezés, fulladás, fagyás, napszúrás (hő­
guta), m egerőltetés fo ly tán  bekövetkezett egészségkáro­
sodás is üzem i'ba lese tnek  szám ít, ha  a  károsodást k iváltó  
ok a m unkálta tás során, a lkalm i m unkában  vagy szállí­
tás közben következett be. (Vagyis e fen tiekben  m egis­
m ert három  esetben.)

A m ennyiben teh á t az  eset kivizsgálása során bebizo­
nyosodik, hogy üzemi baleset tö rtén t, avagy v a lak i fog­
lalkozási m egbetegedést szenvedett, úgy az  e líté lt bal­
eseti ellátásra jogosult. Ez je len ti az  orvosi e llá tást, b a l­
eseti járadéko t, sa já t jogon baleseti nyugellátást, ille tve 
hozzátartozói baleseti nyugellátást.

A szabadságvesztés ideje  a la t t  a z  e líté lte t táppénz nem  
illeti meg! Ha azonban a szabadulás u tán , illetve a  sza­
badu láskor az üzemi balesetből nem  gyógyult fel, úgy 
a következőkre ta r th a t igényt: — ha a balesetből k ifo­
lyólag szabaduláskor még keresőképtelen, további orvosi 
e llá tásra , kórházi kezelésre és táppénzre  — m egilleti to ­
v áb b ra  is a  ba leseti já radék , illetve, ha a fe lté te lek  fen n ­
állnak, a baleseti nyugellátás, őt, ille tve a  hozzátartozó­
ját. (Term észetesen az álta lános szabályok a lap ján  az 
üzem i balese te t szenvedette t k árté rítés  is m egilleti.)

K ülön fe lh ív juk  a figyelm et arra , hogy az  öncsonkítás, 
idegen te s t nyelése, öngyilkossági k ísé rle t és egyéb szán­
dékos önkárosítás nem  szám ít üzem i balesetnek!

★

U gyancsak összefügg a m unkálta tássa l az  a szabály, 
hogy elő kell segíteni — az ado tt in tézet sajátosságaihoz 
igazodva — az e líté lteknek  az ú jítás kidolgozására irá ­
nyuló m egalapozott törekvéseit. A bv. intézetben tö rténő  
ú jítá s  fokozott e lism erését jelzi — az  ú jítás i díjon felül 
—, hogy az elíté lt kérelm ére  szabaduláskor m inden e l­
fogadott, illetőleg m egvalósíto tt ú jításró l a  v á lla la t ú jító i 
tan ú sítv án y t köteles kiadni, s ebben nem  lehet u ta lás 
a rra , hogy az  ú jító  szabadságvesztésre volt ítélve.

Az ú jítás i d íjban  az ú jító  és a v á lla la t közösen állapo­
dik meg. H a nem  tu d n ak  m egegyezni úgy fe lterjesztés 
u tán  a  bv. országos parancsnokhelyettese  dönt. Az e líté lt 
ú jítóval hasznosítási szerződést kell kötni. A válla la ti 
ú jítás i szabályzatban pedig rögzíteni kell azokat a  jogo­
k a t és kötelezettségeket, am elyeket e  szerződés ta r ta l­
m azhat. (Az ú jító  egyébként az  ú jítás i d íjon  k ívül azok­
ban  a d icséretekben és kedvezm ényekben részesülhet, 
am it a szabályzat tartalm az.)

H a az e líté lt ú jítá sá t — m ert e rre  is van  lehetőség — 
m ás válla la t, szerv részére ad ják  át, az e líté lt é rdekeit 
a  Bv. Országos Parancsnoksága képviseli.

Végül, az e líté lt esetleges ta lá lm ányi beje len tésé t az 
Országos T alálm ányi H ivatalhoz közvetlenül is m eg­
küldheti, szabadalm i ügyvivőnek m egbízást adhat, és 
é rd ek e it jogi képviselője ú tján  képviseltetheti.

Érdem es tehát, hogy a  jövőben m ind többen p róbál­
kozzanak ú jításokkal, m ert ez hasznos nem csak a v á lla ­
la tnak , hanem  az ú jítónak  is.

dr. F. T.
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Teljes foglalkoztatás
A kisebb létszám ot befogadó megyei bv. intézetekben 

gyakorta a  m unkálta tás, az em berek foglalkoztatása okozza 
a  legtöbb _ gondot az  intézet vezetőségének. Ennek m egvan­
nak a  sajátos okai, hiszen a  régi in tézetek  falain  belül igen 
nehéz új helyiségeket vagy több em bert befogadó m űhelye­
ket létrehozni, ahol folyam atos term elő  m unkát lehet végez­
ni. A megyei intézetekben gyakran m egfordulván, tapaszta­
la tbó l tudom , hogy igény van a  m unkára : szívesen v á lla l­
nak  elfoglaltságot a hosszabb ideig előzetes le tartóztatásban  
levők is, vagy azok, ak ik  rövidebb jogerős íté le tüket a  m e­
gyeszékhelyeken töltik. A gond persze o tt kezdődik, am ikor 
nincs lehetőség a m unkálta tásra , s a  zárkában kell m orzsol­
hatni^ az  am úgy is nehezen m úló napokat,, s valósággal ver­
sengés kezdődik a  m unkáért, h a  foglalkoztatásra adódik  le­
hetőség.

A m unkalehetőség, a  m unkálta tás az  e lm últ hé ten  a  
győri intézetben te tt  látogatáskor is e lő térbe kerü lt. I t t  b i­
zony kevés panasz lehe t az  é rin te ttek  részéről, hogy h íján  
van  a  m unkalehetőség. Évekkel ezelő tt még i t t  is csak áh í­
tozni lehe te tt a  zárkákban  arró l, hogy de jó  lenne  valam i­
lyen elfoglaltságot talá ln i, am i valam iképpen m eggyorsítaná 
az  idő m úlását. Az első k ísérle t a  labdavarróüzem  lé treho­
zása volt. A nem  éppen könnyű, te ljes egészében kézi m un­
k á i igénylő labdavarrásra  az  intézetben levő férfiak  egy ré ­
szét tan íto tták  be. E leinte döcögősen m en t a  dolog: új vo lt az 
in tézet m unkairányítóinaik is falakon belüli rendszeres fog­
lalkoztatás, de az üzem szerű m unkavégzés kezdeti nehézsé­
geivel küzdöttek az oda beosztottak is, ak iknek  el ke lle tt 
sa já títan iuk  a  labdavarrás fortélyait.

, — A kezdeti nehézségeken rég  túlvagyunk, jószerével 
szoba sem  kerülnek — m ond ja az in tézet parancsnoka. — 
Elm ondhatom , hogy az in tézet létszám a teljes egészében 
foglalkoztatott. A többség különböző válla la ti részlegekben 
dolgozik, kis részük pedig az  úgynevezett költségvetési m un­
kán. _ Mindössze nyolc-tíz azoknak a  szám a, ak ik  elszállítás­
ra  várnak  vagy betegek és ezért nem  dolgoznak.

Ez év augusztusától beind íto ttuk  a  győri L em ezárugyár 
intézeten belüli részlegét, ahol e lő regyárto tt alkatrészekből 
gyerm ekjátékokat szerelnek össze a  zárkákból á ta lak íto tt m ű­
helyekben. M integy hatvan  em ber a  R ichards Posztógyárba 
já r  dolgozni három  m űszakban. A v á lla la t autóbusza na­
ponta szá llítja  őket a  m unkahelyre  és vissza. K özülük nyolc- 
tíz  nő szövőgépen végez be tan íto tt m unkát, a  férfiak  pedig 
az  anyagm ozgatók, ille tve a  vegyi kezelő részlegben dolgoz­
nak- A posztógyár vezetői elégedettek  a  végzett m unkával.

Köztudomású, hogy bűn társak  sem  egy zárkában  nem  
lehetnek, sem  egy m unkahelyen nem  dolgozhaitnak. Mi még 
akkor is tud juk  valam ennyit foglalkoztatni, ha történetesen 
hatan  vannak. T udunk m unkát adni ugyanis a  labdavarró ­
üzemben, a  lem ezárugyári részleg egyik vagy m ásik  m űhe­
lyében, a m osodában, a  tm k-részlegben vagy a  konyhában.

A parancsnoki szobából a  nevelési szolgálat vezetőjével 
indulunk el, hogy m egnézzük a lem ezárugyári részleget 
am it i t t  bénít „Elzett I.” és „E lzett II.” névvel különböztet­
nek  meg egymástól.

— , A m ásodik em eleten k é t nagy zárkából a lak íto ttuk  
ki a  két műhelyrészit — tá jékozta t kísérőm , am in t felfelé h a ­
ladunk  az em eletre vezető lépcsőkön. — I t t  40—45 férfinak  
tudunk  állandó elfoglaltságot adni. Némi gondunk az  é rk e ­
ző alkatrészek raktározásával, illetve az összeszerelt kész­
áruk  táro lásával van. m ert erre a  célra csak egy szűk kis h e ­
lyiséget tudunk igénybe venni, így azután  olykor még a  fo­
lyosóra is kénytelenek vagyunk kipakolni.

A gyár vezetői ism erik ez t a  gondunkat és igyekeznek 
folyam atosan elszállítani az  elkészült játékokat, ugyanakkor 
hozzak az - alka trész-u tánpó tlást is; teh á t folyam atosan vé­
gezhetjük a term elést.

• Az, em eletre  érve  a művezető fogad bennünket, vele 
m ar régi ism erősként üdvözöljük egymást, a  labdavarrórész- 
legben találkoztunk annak  idején.

. — A Lemezáru gyárból lendkereke« já tékau tók  a lka tré - 
szeinek. sokaságát szállítják  szinte naponta  hozzánk — m ond­
ja  elöljáróban. ö k  rendezték be a m űhelyeket, ugyanis 
az  összeszerelést különböző kéziszerszám okkal kell elvégezni 
am elyeket a  m unkaasztalokra szereltek fel.

— Az első csoportok betan ításá t is ők végezték el am i­
k o r az  üzem részeket beindítottuk. Na persze, szó sincs’ arról, 
hogy valam i bonyolult m űveletet kell végrehajtani, csupán a 
já tékok  összerakásának a  logikus sorrendjére  kell 'ügyelni A 
szerszám ok kezelését szin te órák a la tt el lehet sajá títan i így 
lehetőség van a  rövid idős elitéltek, illetve az előzetesben 
levők foglalkoztatására is. Az új em berek betan ításá t a  bri- 
gadvezető és a  nagyobb gyakorlattal rendelkező dolgozók 
végzik el.

A m űhelybe lépve, magiam is tan ú ja  lehetek, hogy a sok 
k is ap ró  alkatrészből pillanatokon belül hogyan készül el a  
gyerekek által kedvelt kisautók sokasága a  szorgos m unkás­
kezek nyomán. A m ásik m űhely kisebb, i t t  kevesebben de 
ugyanazokat a  műveleteiket végzik; egy-kót p illanat és m ár 
szaladj is az autó, vagy éppen a  kedvelt csengettyűs mozdony 
billegő em berkéje kerül ki a  kezek közül.

— Az elkészült darabok m eózását is i t t  végzik a  gvár- 
ból érkező szakem berek, akik  időnként a  termelésit is e llen ­
őrzik teszi hozzá^ a  lá to ttakhoz a  nevelési szolgálatvezető. 
— A tavasz folyam án rendeztük be a m űhelyeket s a  folya­
m atos term elés augusztus óta folyik. Az eza la tt az  idő a la tt 
szerzett tapasztalatok  alap ján  elm ondhatom , hogy jók a te l­
jesítm ények, a  gyáriak is elégedettek a  „fióküzem” m unkájá­
val. Mi sem  bizonyítja ezt jobban, m int az, hogy ezekből a 
játékokból még exportra  is szállítanak.

M ár éppen távozni készülünk, am ikor K ránixfeld A nd­
rás brigádvezetővel találkozunk.

— Elnézést kérek — m ondja a  bem utatkozás u tán  —, de 
m ost m entek el a  gyári szállítók, s nekem  is segédkezni kell 
ilyenkor az áru átvételénél-átadásánál. A szerszámok k iadá­
sátó l a  m unka folyamatos ellenőrzésén tú l ez is a  fe ladatkö­
röm höz tartozik.

K ülönben a  brigádvezető is it t  tanu lta  a  „szakmáit”, e re ­
dendően targoncavezető és kazánfűtő a  ta n u lt’mestersége.

— V alójában három féle m űveletet végzünk: a tö rpeau- 
tókat^ te ljesen  készre szereljük a  csomagolásig, ezen kívül a 
kis tűzoltóautók lé trá it és a csengettyűs mozdony em berkéit 
Készítjük, m int részm űveleteket. Napopta hattó l kettőig dol­
gozunk, komoly fegyelmi vétség az üzem létrehozása óta nem 
fo rdu lt még elő.

Távozóban az utóbbi m ondatot a  nevelési szolgálat ve­
zető je is megerősíti, m ajd azt m ondja:

— A Lem ezérugyárral szerződéses alapon m űködünk 
együtt, s ra jtu n k  nem m úlik ennek a m eghosszabbítása. M in­
denesetre, ha ez nem történne meg hosszabb távon, akkor 
sem  lennénk m unkalehetőség nélkül, m ert ehhez hasonló 
a ján la tunk  m ár jelenleg is van a soproni E lzett G yártól és a 
pápai E lektherm axtól.

D. K.

Postaládánkból KI S FI AM
Eszem be ju tn a k  a szép napok,
En m indig  csak Rád gondolok.
T elnek  a napok csendesen,
B izony sokszor könnyesen.

N yár volt, s pici lábad a labdát rúgta,
Még m ost is hallom : „apuszi hozd vicca”. 
Boldogan szaladtam  utána,
K érésed parancs vo lt számom ra.

Télen, m ikor leesett a hó,
Szánkód  elé álltam , én vo ltam  a ló. 
Édesen m ondtad: gyia, gyia,
Trappoltam  veled, m in t hű paripa.

K étéves voltál, m ikor u to lján  láttalak, 
A zó ta  szenvedek, tűröm  a fá jdalm at. 
R em élem  egyszer fényesen  süt rám  a nap. 
S  a fö ldön  nem  lesz nálam  boldogabb.

Vízi László Szom bathelyről 
jelentkezett, tanulságos írás­
sal. Érdem es ennek  részleteit 
közreadni.

„ ...  Jú liusig  intézetünk, 
m in t szigoríto tt börtön m űkö­
dött, s eddig az  időig ehhez a 
fokozathoz igazodva voltak  
meg a  feltételek  ku ltu rá lis  
élethez. Az új B tk  a lap ján  az 
in tézet ezután „sim a” börtön 
lett. Az á tá llá s t azonban nem  
lehet egyik p illanatró l a m á­
sakra m egvalósítani, hiszen 
ehhez anyagi, tárgy i és nem  
utolsó sorban szem élyi fe lté t 
telek is kellenek. Az intézet 

- vezetőinek új p rogram ot kel­
le tt kidolgozni, s  a  helyi 
adottságok nem  kevés fejtö ­
rés t okoztak.

Sokakban felötlik  a  kérdés: 
ugyan m iért is foglalkozik ez­
zel egy elité it?  M eghatározó 
szerepet úgysem v á lla lh a t eb ­
ben. Ez azonban csak olyan 
em berekben m erü lhet fel, 
ak ikben  n incs kezdem ényező 
készség, közömbösek- elége­
detlenkedők. M ert m ásutt is 

. van, „átá llás”, tehá t az sem  el­
hanyagolandó szem pont, hogy 
az elíté ltek  m egtudják : nem  
egyedülálló eset az övék.

In tézetünkben . szerencsére 
sok olyan aktív  em ber van, 
aki a  délelőtti vagy délu tán i 
m űszak előtt, ille tve u tán  ön­
kéntes tá rsadalm i m unkával 
segíti az  in tézeti appará tu s 
m unkáját, a  m ielőbbi m egúj­
hodás elősegítése érdekében 
És éppen azok az em berek, 
ak ik  m aguk is segítenek, a  
legm egértőbbek.

Ügy érzem  — és sokan lá t­
ju k  így — a  legkem ényebb 
m u n k á t a  nevel Síknek ke ll e l­
végeznie. Hiszen létszám uk 
nem  nőtt, egyidejűleg több fel­
ad a t háru l rá juk . A nevelőtől 
szinte m indenki tü re lm et váir 
él, akko r is, ha m á r reggel h  at­
ko r o tt ül az íróasztalánál, vé­
gigolvas 50—100 levelet, já r ­
ja  az iskolát, telefonál, s ta ­
tisz tiká t készít, s  csak éppen 
lenyeli az ebédet és rohan a 
fegyelmi tárgyalásra. D élután 
pedig kezdődik m inden élőről.

E rre  gondoljanak az elége­
detlenkedők, a tü relm etlenke- 
dők, s ha néha ők is tü re l­
m etlenek velünk, az t az előb­
biek m ia tt é rtsék  meg. Hiszen 
egész nap  értünk  dolgoznak...

S ha  valaki benéz az  új 
társalgóba, am ely m ég nincs 
berendezve, m ár odaképzel­
heti az új bútorokat, va lam in t 
a fo lyóiratokat olvasó, vagy 
zenét hallgató elítélteket. S 
ez m ár a  jövő!”

E levélhez csak anny it: 
örülünk annak, hogy az e l­
ítéltek  között is vannak  olya­
nok, akik m egértik, idő keli 
az új szabályok, elképzelések 
bevezetéséhez. A segítőkész­
ség, a  m egértő türelem  csak 
előre viszi a bv. dolgozók ez- 
irányú m unkáiá t. am i végül is 
éppen az e líté ltek  érdeke. 
Egyébként Vízi Lászlótól v á r­
juk  további tudósításait;

'Ar
Váciról m egkaptuk B ihari 

Lajos rajzait, köszönjük, am it 
lehet, felhasználunk belőle. 
A rajzokkal kapcsolatban 
nem régen elm ondtuk, hogy 
tárgyuk lehetőség szerin t iga­
zodjék lapunk  írásaihoz, 
hangvételéhez. M ost viszont 
az lenne  a  kérésünk  — s  ez 
válasz Csík G yörgynek is —, 
hogy a  rajzok tónusa világos 
legyen, jól lá th a tó  erőteljes 
vonalak ad ják  meg a kép lé ­
nyegét. (M int a legutóbbi váci 
összeállítás rajzai.)

Nem véletlenü l írunk  eny- 
n y it a ra jzokró l: szeretnénk 
a jövőben többet közölni a 
lapunkban. A lényeg tehát: 
egyszerű, világos rajzok — 
fölösleges a satírozás stb. — 
m agvas m ondandókkal, am e­
lyek lehetnek kom olyak és 
hum orosak is. Egyébként vá­
ci rajzolónk m ár karácsonyi, 
új évi ra jzokat is kü ldö tt és 
ezt kérjük  a többi rajzolótól 
is. S örü lnénk  annak, ha az 
a tény sem m erü lne feledésbe, 
hogy az idén nemzetközi 
gyerm ekév van.

^r
U gyancsak karácsonyi, új 

évi kérés, hogy verseket, e lbe­
széléseket, jegyzeteket stb. v á ­

runk, hogy k ibőv íte tt karácso­
nyi szám unkban ezeknek helyt 
adjunk. Az ilyen tém ájú  írá ­
sokat teh á t decem ber e lsejé­
ig k é rjü k  e lkü ldeni a szer­
kesztőségnek. A levélre  ír ják  
rá : „A szere te t ünnepére” ! S 
ha  m ár így belem erü ltünk  a  
kérésekbe: továbbra  is várjuk  
„Az első hónapok” cím m el 
m egindíto tt v itához a  hozzá­
szólásokat.

★

R adnai György, az ország 
m ásik  végéből, N yíregyházáról 
je lentkezett. Az oktatással 
kapcsolatban a  következőkről 
szám ol be:

„Az idei tanévben a felső­
tagozatos á lta lános iskolai ok­
ta tásban  harm incötén  vesz­
nek  részt. V alam ennyien 
nagy akarással, lelk iism erete­
sen vete tték  m agukat a  ta n u ­
lásba, belátva, hogy a  b ü n te ­
tési idő ilyen irányú  eltö ltése 
csak hasznára válik  m inden­
kinek. In tézetünk  nevelési 
szolgálata pedig, a  nyolc á l­
ta lánost végzettek között fe l­
m éréseket végzett, hogy van-e 
igény a  középiskolai tovább­
tanulásra .

Ehhez tudn i kell, hogy míg 
az álta lános iskolai ok tatás­
ban  a  részvétel a  40. életév 
betöltéséig — ak inek  hiányzik 
valam elyik  osztálya — köte­
lező, addig a középiskolai ok­
ta tá s-tan u lás  önkéntes alapon 
megy. Huszonegy e líté lt v á l­
lalkozott a rra , hogy m egkez­
di középiskolai tanulm ányait, 
am i az in tézet k is lé tszám át 
tekin tve, szép. E nnek m egfe­
lelően a  Nyíregyházi Dolgozók 
K ossuth L ajos G im názium a 
in tézetünkbe k ihelyezett első 
osztályos levelező tagozata 
m egkezdte m unkájá t. O ktatás 
he ten te  egyszer van és az 
órákon a  város legkiválóbb 
pedagógusai ta r tjá k  a színvo­
nalas előadásokat. A sikeres 
le te tt vizsgák u tán  a  tanu lók  
az iskola- első; osztályának e l­
végzéséről! b izonyítványt kap ­
nak, am ivel a szabadulás u tán  
az ország bárm ely  középisko­
lá jában  fo ly ta tha tják  tan u l­
m ányaikat, tehetnek  m ajd 
érettségi vizsgát.

In tézetünk  e líté lt ku ltú rb i- 
zottsága a  tanu lás e redm é­
nyességéhez hozzájárul a  he­
tenkén t szerkesztett rád ióm ű­
sorokkal, ahol különböző fo r­
m ákban  rendszeresen szerepel 
a gim názium i tananyag  is. 
Sőt tan u lást segítő előadások 
sugárzását is tervezzük. 
U gyancsak a tanu lás segítését 
szolgálja a  tanulócsoportok 
szervezése, am ely lehetőséget

Kissé m egnyugodtam . G on­
doltam  — sok víz lefolyik ad ­
dig a Dunán, ta lán  el is fe­
le jtenek  addigra. Addig is fe l­
adatom  — m ondták m inél szé­
lesebb ism eretségi kö rt k iép í­
tenem , lehetőleg olyan szem é­
lyek körében, akik m unkájuk ­
ból adódóan rendszeresen 
u taznak ki N yugat-Európába, 
vagy ak á r a  szocialista orszá­
gokba.

E lérkezett visszaindulásom  
ideje, am it tu lajdonképpen  a 
tö rtén tek  u tán  m ár nem  is 
nagyon bántam . U tasításuk 
szerin t ugyanis nem  igen 
hagyhattam  el a szobát. Az 
étkezéseket is a szobám ba 
szervezte meg H elm uth. Csak 
esténként m ehettem  le egy- 
egy fé ló rára  az u tcára  sétálni, 
de akkor is csak az ő k ísére­
tében. Nem kis bánatom ra, 
rendszerin t sö tét m ellékutcács­
kákba ballagtunk. É rdeklődé­
sem re válaszolva közölte ve­
lem, m inden azért tö rtén ik  
így, hogy lehetőleg ne ta lá l­
kozzam senkivel, aki később 
otthon á rth a t nekem.

A szállásom on m indent ösz- 
szecsomagoltam, H elm uth ko­
csival jö tt értem , m ajd a g rin ­
zingi villához v itt. Pénzem et, 
ami még m aradt, á tvá lto tták  
fo rin tra  és ezenkívül még igen 
nagy összeget, — további ö t­
venezer forin to t — kaptam  tő ­
lük. H elm uth közölte, hogy 
Svájcból, holnap ha jna lban

te rem t a kollektív  tanu lás 
előnyeinek k ihasználására .”

C sak g ra tu lá ln i tudunk  a 
nyíregyháziaknak. S am i a  se­
gítségadást ille ti: rem élhető­
leg nem  csak a kezdeti idők­
ben „ ta r tja ” a  szem ét a kö­
zépiskolákon az e líté lt kul- 
túrbizottság . E rre  persze rpin- 
den rem ény megvan, hiszen 
e  levelet a bizottság vezetője 
írta.

Végezetül nem  feledkezve 
meg a  nem zetközi gyerm ek-

Bécsbe érkezik egy konvoj, 
ami azonnal megy is tovább. 
G yógyszereket, ruhanem űket 
szállít M agyarországra. Én, 
m in t a  svájci vöröskereszt 
m egbízottja, svájci útlevéllel 
m egyek á t a határon  és a 
konvojhoz i t t  Becsben fogok 
csatlakozni. A konvoj veze­
tő je  úgy tudja, hogy a  vörös- 
kereszt bécsi irodájában  dol­
gozom, és b á r velük megyek 
M agyarországra, én o ttm a ra ­
dok hosszabb időre, a  segély 
elosztásának ellenőrzése m iatt.

A grinzingi villa egyik em e­
leti szobájában a lud tam , és 
m ásnap m inden a  m egbeszél­
tek  sze rin t történt.

Az indu lást megelőzően 
H elm uth  m ég egyszer lelkem - 
re  kötötte, hogy a bécsi ta lá l­
kozásról, ille tve  tartózkodás­
ról soha senkinek  egy szót se 
szóljak, m ert az  a  fejem be ke­
rülhet. K özölte még, hogy vagy 
ő vagy kollégája — akivel elő­
ször m egism erkedtem  — egy 
hónapon belül fel fog keresni 
B udapesten. Egyelőre, m int 
m ondották, m ég nem  kapcsol­
nak  be. és néhány  dolgot Bu­
dapesten  véglegesítünk.

A határon  sim án á tju to t­
tunk. A konvoj T atabánya fe­
lé haladt, am ikor ellenőrzésre 
m egállíto tták  M indent ren d ­
ben ta lá ltak , s  udvariasan  to­
vábbengedtek m inket. Nagyot 
lélegeztem.

Izgatottan nyitottam a lakás

évrő l (fent) egy verse t közlünk 
A nnus László  előzetes to llá ­
ból. Többek között azért, hogy 
m ásoknak is eszébe jusson, 
am i egy levélírónk  jegyzett 
m eg: lassan-lassan  közeleg a 
karácsony. A jándékkal, cso­
m aggal, könyvekkel lehe t ked­
veskedni távol levő gyerm eke­
inknek. S hogy e rre  legyen 
anyagi fedezet, a rró l m á r 
m ost kell gondoskodni.

a jta já t. P é te r o tthon  volt. E lő­
ad tam  neki egy m ár előre jól 
összeállíto tt m esét: féltein  
egyedül a  fővárosban, lem en­
tem  egy barátnőm höz Z ala­
egerszegre. H ihetően ad h a ttam  
elő — igaz, jól fel is készül­
tem  rá  —, m e rt végül is P é­
te r rendkívü l boldog volt, 
hogy előkerültem . Többet szó­
ba sem kerü lt a  dolog közöt­
tünk. P é te r egyébként ö tven- 
hét. nyarán  k iu tazo tt külföldre, 
m int az egyik külkereskedelm i 
v á lla la t képviselője.

B udapesten erősen zűrös 
volt m ég a helyzet, am ikor 
decem ber közepe tá ján  felke­
rese tt H elm uth. Elm ondta, 
hogy eddig lényegében sze­
rencsésen tö rtén t m inden. Az­
zal búcsúzott rövid  lá togatása 
u tán, hogy ha eljön az ide­
je  az  újbóli ta lálkozásnak, a  
cím em re fognak küldeni egy 
üdvözlő képeslapot „M ária” 
aláírással. H a P é te r ak k o r vé­
letlenül itthon  tartózkodna, ta ­
lá ljak  ki valam i elfogadható 
ism erőst, aki fe ladhatta . A lap 
jelzi, hogy két napon belül 
meg fognak keresni. Hogy ki, 
az t még nem  tudja. A rra  fog 
hivatkozni, hog” k in t élő 
öcsém és — am it csak most 
tud tam  meg — disszidált h ú ­
gom küldött üzenetet.

Az idő ro h an t velem . B uda­
pesten és egész M agyarorszá­
gon sokkal gyorsabban ren d e­
ződtek a dolgok, m in t gondol-

— kas
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Az első hónapok
V itánk jelenleg, am olyan tapogatózó stádium ában 

van. A hozzászólók á lta lánosan  közelítik m eg a szaba­
d u lás t követő első hónapok szerepét, b ár saját, konkrét 
pé ldájuk  m ár önm agában is tanulságos. A m int a most 
közlésre kerü lő  egyik írás találóan m egjegyzi: a  „m en­
talitások” azaz a  szem léletek „harca” lesz e vita. T u la j­
donképpen két alapvető szem lélet ü tközhet m ajd  — 
számos átm enetin  k ívül — : az érin te ttek  egy része a  
körü lm ényeket helyezi előtérbe, abban  keresi a  hibát, 
míg a  m ásik  tábo r h a jlik  az erőteljesebb önk ritika  ir á ­
nyába.

No de, folytassuk! —kas

5.
„N agyon örülök, hogy lehe­

tőséget kap tam  a hangos gon­
dolkodásra, s abban  a  tém á­
ban, am ely  m inden e líté lte t 
foglalkoztat. Még három  és 
fél évem  van  h á tra  a b ü n te ­
tésből, de úgy érzem  az első 
hónapokról, m á r m ost gon­
dolkodni kell! M ert a szabad 
életbe való beilleszkedésről 
nem  leh e t elég korán  beszél­
ni.

Én m á r  egyszer szabadu l­
tam , de sajnos nem  sik e rü lt 
a beilleszkedés. Ebben em be­
ri gyengeségeim  és a  k ö rü l­
m ények eg y arán t közrejátszot­
tak. Nagy rem ényekkel és te ­
le am bíciókkal lép tem  ki a 
bö rtön  kapuján , de m á r az 
első napokban  akadályokba 
ütköztem . K ezdődött azzal, 
hogy szülővárosom ban — ahol 
szüleim  is lak tak  — nem  
a k a rta k  felvenni dolgozni, 
m e r t börtönből jö ttem . Édes­
anyám  és a rendőrség  — nem  
tévedés — közbenjá rása ke l­
le t t  ahhoz, hogy végül a lk a l­
m azzanak . Sajnos, m u n k a tá r­
saim  sem  vo ltak  m entesek  az 
elő ítéletektől, s úgy éreztem : 
kiközösítenek a börtönm úl­
tam  m iatt. A v o lt b ará to k  p e ­
dig, m ajdnem  hogy ellensé­
geim m é  vá ltak . M indenben 
igaza t adtak , b á r m i t t e t t e m ,  
m ondtam , pedig tud tam , hogy 
hely te len  dolgokat cselekszem , 
m ondok. Ügy gondolom, fé l­
h e ttek  tőlem .

H a elm entem  szórakozni, 
m indenki engem  nézett, én 
vo ltam  a  beszédtém a. Ezt 
nem  leh e te tt b írn i! Sajnos 
nem  a legm egfelelőbb módon 
igyekeztem  m egváltoztatn i a  
ró lam  k ia lak u lt képet, követ­
kezésképpen ism ét börtönbe 
kerültem .

Még sok időm  van  idebenn, 
de m á r  foglalkoztat: hogyan 
kezd jek  m ajd  „új é le te t” ? 
Szerintem  a pártfogó .eg ítse - 
ge létkérdés, nélkü le  egysze­
rűen  nem  tu d ju k  átvészelni

az első hónapokat. H angsú­
lyozom viszont, hogy ez n é l­
kü lünk  nem  megy. Sajnos so­
kan „bedőlnek” a pártfogó 
„zsarnokságáról” szóló m esék­
nek. Pedig elsősorban a m i é r ­
dekünkről van szó: nekünk  
fontos, hogy ne  kerü ljünk  
vissza! I t t  benn állandóan a 
szabad é le trő l ábrándozunk, 
k inn az tán  ham ar e lfe le jtjü k  
az i t t  te t t  fo g ad a lm ak a t. . .

Az aláírás lem arad t Vác

6.
„Érdeklődéssel várom  a v i­

ta ind ító  felhívás reakcióit,, k ü ­
lönböző m egnyilvánulásokat 
tá rsa im  részéről. Valahogy 
úgy érzem  a  m entalitások  
harca lesz ez. így kell lennie, 
h isz elsősorban min, helye­
sebben kin  m úlik  a  já rh a tó  
ú t  m eg ta lá lása?  A válasz sze­
rin tem  ado tt: ra jtunk .

Sajátos hangvéte lt ad  az 
egész v itasorozatnak , hogy a 
hozzászólók — eddig — szin­
te  k ivétel nélkü l visszaesők, 
olyan em berek, ak ik  legalább 
egyszer m á r tú l v an n ak  az el­
ső hónapokon.

Én — sajnos — szin tén  
b ü n te te tt előéletűek közé ta r ­
tozom, így „élm ényszerűen” 
írh a to k  az első hónapokról. 
E lőrebocsátom : nem  „szöve­
geln i” akarok , m e r t Amit 
mondok, az  a börtönben még 
egy első büntényes szájából is 
fráz iskén t hangzana, de h á ­
rom  évig é ltem  szabadulásom  
u tán  háboríta tlanu l, m in t m ás 
em ber. M ost ú jra  i t t  vagyok, 
a részletekre  nem  té rek  ki, 
m ert nem  ide tartozik . Rö­
videsen csak anny it: nem  az 
„üldözöttek” sorsszerűsége ré ­
vén kerü ltem  börtönbe! H a­
nem  azért, m e rt — h a  csak 
egy p illan a tra  is — felenge­
d e tt az első hónapok tartása. 
Az igaz é le tre  nevelő iskola
— a negyven hónapos kurzus
— úgy láitszik nem  volt e le­
gendő.

Hogy m i tö r tén t velem ? 
C ím szavakban: m u n k ára  je ­
lentkeztem  egy H. H. á lta l is 
p ropagált vá lla la tnál, és szí­
vesen fogadtak. K ésőbb m eg­
nősültem  és é ltem  az á tlag ­
em ber nyugodt, kiegyensúlyo­
zo tt életét. Szűkebb vagy tá - 
gabb környezetem ben senki 
sem  m arasz ta lt el igaztalanul, 
s a rendőrség sem  zaklato tt. 
T ulajdonképpen a régi é le­
tem  fo lytattam , bűn  nélkül. 
A ztán negyven hónap u tán  . . .  
no d e  ez t hagyjuk.

A  sa já t példám  is b izonyít­
ja : szü le te tt bűnöző nincs. 
Jellem gyenge, befolyásolható 
em ber, az igen. S  o lyan em ber 
is kell, hogy legyen, aki ép ­
pen az első hónapok nehéz­
ségeiből, egy é le tre  levonja  a 
helyes tanulságot.

Végezetül m ég an ny it: b i­
zonyos érte lem ben  nincsenek 
„első hónapok”. A  társadalom  
nem  figyeli árgus szem ekkel 
a szabadulót. A lehetőségeken 
belül segít, ha igény van  rá, 
de h a  szükséges, szankciót is 
alkalm az. M ert az  em ber ne  
csak létezzen, sodródjon az 
á rra l, hanem  éljen, h a  lehet, 
céltudatosan. Ez a m egoldás!

M óczár G yula
Á llam puszta

7.
„ . . .  T o lla t fogtam , hogy 

egyéni gondolataim at a  v ita  
tá rgyává tegyem  . . .  K ülönö­
sen nehezek az első hónapok 
azoknak, ak ike t nem  v á r  h a ­
za senki. Á rván  nő ttem  fel és 
nem egyszer szabad em berkén t 
is gondot és csalódást okozott 
az em berek  nem törődöm sége. 
A m ikor pedig valak i bö rtön ­
be kerül, egyszerre  „m egfagy” 
a légkör körü lö tte . Sok e líté lt 
idebenn elveszti sa já t énjét. 
M egalkuvóvá válik , hagyja 
m agát sodorni, e lfe le jti sa já t 
ízlését, vélem ényét, végső so­
ron  e redeti é le tcéljá t. Vagyis 
m eg tagad ja  önm agát!

Igazat adok Sz. F. írásának, 
am ikor arró l ír, hogy jobban 
fel kellene készülni a  szabad 
életre . M ert h iába  készül v a ­
lak i látszólag tervszerűen  a 
szabad é letre , am ikor k ilép  a 
börtön  kap u ján  a  társadalom  
m akacs ellenszenvével ta lá l­
kozik. H iába ta lá l jó m u n k a­
helyet, h a  m unkatá rsa i előíté­
le tte l v iselte tnek  irán ta . Ha 
az  em ber új környezetében 
elm ondja, honnét jött- nem  
segítséggel, hanem  m egvetés­
sel találkozik. Ilyenkor so­
kan  pohár u tán  nyúlnak.' Rö­
viden teh á t: m in d erre  is fel 
kellene készíteni a  szabadu­
l ó t . . .

K ecskés János 
Vác

tam  volna. P é te r  e lu tazása  
u tán  i,s vá ltoza tlanu l jól éltem . 
A Helmut,htól kap o tt pénzem  
m ég jócskán  ta r to tt, hiszen 
P é te r  m it sem  tu d o tt ró la  és 
hosszú ideig m ég ő gondosko­
dott ró lam  kiutazásom  u tán  
is.

U natkoztam . C éltalanul, e l­
foglaltság nélkül te ltek  n a p ­
jaim . H elm uth  tudn iillik  a 
legutóbbi lá toga tásako r az t 
m ondta, nem  fontos e lhelyez­
kednem , ha  a  m egélhetésem  
biztosíto tt, és a  szabad mozgás 
segíti ism eretségi köröm  k iép í­
tését. P é te r kü ldem ényei jó 
a lib in ek  b izo n y u ltak  így nem  
sokkal é le ttá rsam  távozása 
u tán  h am ar k ia lak u ltak  ú jabb  
kapcsolataim . N apoal a lud tam , 
este  e lm en tem  néhány  a lk a l­
m i ism erősöm m el szórakozni. 
De ez is csak néhány hétig  je ­
len te tt ném i unalom űző elfog­
laltságot.

K ésőbb m égis m unkahelyet 
kerestem , m á r csak azért is, 
hogy az é jszakai é le tben  való 
mozgáshoz a  biztonságérzetem  
tovább  szilárdu ljon . P róbáltam  
ú jra  zenei pá lyán  elhelyezked­
ni. Zeneiskolai állás sehol sem  
volt k ilá tásban , ezért m eghir­
dettem  a  m agán tan ítást, hogy 
igazolt kerese ti forrásom  le ­
gyen. S ik e rü lt ö t-ha t ta n ít­
ványt m agam  köré  gyűjteni. 
T an ítványaim  között volt egy 
jóm ódú asztalosm ester, aki 
m indenféle  fából készült esz­
közzel fe lszere lte  ház ta rtáso ­
m at. A hegedűvel azonban 
sem m ire sem m ent.

A m ásik  fe lnő tt tanítványom  
egy kissé ütődött agglegény 
▼olt. H ivatalsegédként dolgo­

zott az  egyik kórházban. A ze­
ne m án iá ja  volt. Persze nekem  
te ljesen  m indegy volt, tud -e  
hegedülni az  illető vagy sem, 
m egélhetést, k erese te t igazolt, 
ez  volt a  lényeg.

Egyik alkalom m al idősebb 
építészm érnökkel ism erked­
tem  meg. K orát m eghazudto- 
lóan  tem peram entum os volt. 
Később am ikor engem  m eg­
unt, és én  is új m esterségre 
ad tam  a  fejem et, átkapcsolt 
f ia ta l bará tnő im re , a  kö rü lö t­
tem  forgolódó lányokra. _ N e­
kem  m egm arad t jópajtásom - 
nak.

A zt hiszem, i t t  léptem  at 
éle tem nek  egy ú jabb  szaka­
szába. Igen, m inden bizonnyal 
i t t  kezdődött egy ú jabb  é le t­
mód, egy új bűnözési form a, a  
m ások  tes tének  áruba  bocsá­
tása.

Egyik n ap  ko ra  reggel te le ­
fonon fe lh ívo tt Egon, egy kö­
zépszerű színész, ak i ak k o ri­
b an  bará tom  volt. Azt kérdez­
te, hogy m eglátogathat-e. 
Igen t m ondtam . M eglepeté­
sem re egy nő t is hozott m agá­
val. A m ikor m egkérdeztem , 
hogy m it je len t ez, és m ién  
nem  beszélte m eg velem  előre, 
hebegett valam it,- hogy ezt a  
nőt a  „B udapest” táncpa lo tá­
ban  szedte fel, és az t -remélte, 
nem  haragszom  meg. Z avará­
ban  úgy tö r te  a  szöveget, 
m int ak i nem  jól tud  m agya­
ru l. Egy órai tartózkodás u tán  
távoztak. Egon száz forin to t 
nyom ott a m arkom ba, és h á ­
lálkodva elszelelt a  nővel. Ez 
volt új m esterségem  kezdete. 
A fo ly tatást akadályozták  _ a  
nálam  cincogó, botfülű tan ít­

ványok, ak iknek  ú tjá t gyor­
san  k iad tam . Ezért úgy re n ­
deztem  a  dolgaim at, hogy öt­
vennyolcban elhelyezkedtem  
egy külkereskedelm i v á lla la t­
hoz előadónak, ille tve  levele­
zőnek. I tt dolgoztam  két éven 
át, am ikoris önként k iléptem  
a  válla la ttó l.

Bécsből m ind  ritk áb b an  ke­
res tek  fel, m ert érdem leges 
anyagot a  k é t év a la tt  nem  
nagyon tu d tam  szám ukra  a d ­
ni, h iáb a  követe ltek  tőlem .

★
- Egy déle lő tt a  Váci u tcában  
sé tá lga ttam  és összetalálkoz­
tam  egy lánnyal, ak i p ro s titú ­
ció m ia tt lebuko tt és együtt 
e ttü k  a  lencsét K istarcsán. A 
közelem ben lako tt a lb é r le t­
ben. Margó, harm incéves, 
göm bölyded, mosolygós b a rn a  
nő volt, és az  egyik k lin ik a  
belgyógyászati osztályán n ő ­
vér. D élu tán jai á lta láb an  sza­
badok voltak , m e rt hol déle­
lő tt, hol é jszakai m űszakban  
dolgozott. Egyedüllétéről és 
gyenge anyagi körülm ényeiről 
panaszkodott.

Azt is e lm ondta, hogy gyak ­
ra n  ak ad n án ak  pénzes b a rá ­
tai, de n incs hová v inn i őket, 
m e rt a lbérle ti szobájá t egy 
m ásik  nővel kell m egosztania, 
és a  háziasszonya különben 
sem tű r  m eg férfi látogatót. 
M ondtam  neki, hogy nekem  is 
vannak  bará ta im , ak ik  több ­
ször jönnének  fel szívesen, 
m ás b a rá ta ik k a l is, ha lenne 
m egfelelő p a rtn e rn ő  ehhez.

N. T.
{Folytatása kö vetkezik)

ECY PILLANAT KUDARCA
fé l év  u tán

A szabad
t a régi
Ha van  e

u tán  ism ét a  régi rend, 
vám ebben  

valam i m ás is, a m i tú l­
m u ta t a jelenen, az az, hogy a 
maga kárán m egtanulja , nem  
lehet egy percre sem  „szórako­
zo tt” az em ber, az éberségét 
m eg kell őriznie m in d en ü tt és 
m inden  körülm ényben.

H ogyan is kerü lt vissza? Mi 
történ t azon a bizonyos kará­
csony előtti napon? J. G. har­
m inckilenc éves m ost, heted ik  
büntetése ez. És ez, időben  — o 
legkevesebb. „M indössze” négy  
hónap. De ez azt is je len ti, 
hogy egy évre visszavete tte  őt 
élete alakításában.

De hallgassuk meg, saját 
szavaival, hogyan is vo lt az 
eset?

— K ét hatalm as bőrönddel 
bem entem  egy nagy A B C - 
áruházba, körülbelü l 1500 fo ­
r in t értékű  áru vo lt a bőrön­
dökben, e lm u laszto ttam  a leg­
lényegesebbet, nem  m uta ttam  
meg, hogy m i van  a bőröndök­
ben, holott, ha ezt m egteszem , 
m a nem  beszélgetünk itt. De 
m ilyen  az em ber, álm om ban  
nem  ju to tt eszem be, hogy ne­
kem  kellem etlenségem  lehet 
akkor is, ha nem  csináltam  
sem m it. Tehát, m ikor beléptem  
nem  szóltam , hogy nézzék: ez 
és ez van  nálam , hanem  be­
m en tem  és vásároltam , azt h i­
szem  négyszáz fo r in t értékű  
árut ve ttem , s m en tem  a pénz­
tárhoz, beálltam  a sorba, s f i ­
zettem . K i akarok m enni, erre 
szólnak, hogy m en jek  u tánuk. 
B em en tünk  az irodába, s ott 
közö lték  velem , hogy nyissam  
ki a bőröndöt, m ert abban  
olyan áru is van, am it nem  f i ­
ze ttem  ki. E lám ultam . Honnan  
tud ják , látta  valaki, hogy be­
le te ttem  valam it? N yissam  
csak ki, és ne vita tkozzam ! 
N em  vita tkoztam , k inyito ttam , 
s rám uta tnak  egy 160 forintos

csomag kávéra, m eg egy doboz 
külfö ld i dezodorra, m ondván  
ezeket „beletettem ”, és nem  
fize ttem  értük! A  felháborodá­
som  nem  ism ert határt. Ho­
gyan, am ikor csaknem  kétezer  
fo r in t értékű  árum  van, a zse ­
bem ben legalább annyi kész­
pénz, csak nem  képzelik , hogy 
elem elek  va lam it is?!

— És visszavon ták  a gyanú­
sítást?

— N em . jegyzőkönyve t v e t­
te k  fe l, am it term észetesen  
nem  ír tam  alá, kértem , hogy 
h ív janak  rendőrt, m ert ve lük  
nem  vagyok hajlandó tárgyal­
ni. Jö tt is. És neki m agyaráz­
tam , hogy m i is tö r tén t való­
jában.

— Erre összeom lott a „ha­
m is vád”, és maga elm ehetett?

— Ügy lá tszik, nem , m ert 
fo lyta tása  le tt a dolognak, a 
rendőr je len lé tében  aláírtam, 
lie rávezettem  a jeg yző kö n yv­
re, hogy nem  értek  vele egyet, 
s bizonyítani tudom , hogy m ás­
hol v e ttem  a szóban forgó c ik ­
k eke t az egyik  barátom m al!

— A  tanács szabálysértési 
osztályára kerü lt az ügy, o tt 
m i történt?

— M ivel bün te tve  vo ltam  
m ár, a tanács á tkü ld te  az 
ügyem et a bíróságra, ahol is 
tárgyaláson za jlo tt tovább.

— És a bíróság hogyan fog ­
lalt állást?

— N égy hónap börtönre 
ítélt, ö n k é n t vonu ltam  be, ok­
tóber 16-án, s február 16-án 
szabadulok, jövőre.

— Most. itt, bent nyugodtan  
m egm ondhatja, hogy elvette, 
vagy a körü lm ények  szeren­
csétlen összjá téka okozta> 
hogy am a pillanat kudarcot 
hozott m agának . . .

— N yugodtan fogadtam  az 
íté le te t, nem  is fellebbeztem , 
m a is nyugodt vagyok, tehát, 
józan és tiszta  fe jje l m ondha­
tom , hogy nem  ve ttem  el sem ­
m it, csupán azt, am it ki is f i-

K Ö Z P O N T I STÚD IÓ

N o v e m b e r i  e lő z e te s
M ár n em  nyű  ha tnak  a 

röl-gy virágai, m e rt valaki 
m egérintette őket, s  az  é rm ­
és nyom án színpom pás fe- 
ecskéiik é lettelenül, m ered ten  
l fö ldet nézik. M indenki tud - 
a, hogy nem  vendég  m á r Ö, 
i Fagy, a  Nagy Űr! E lérke­
zett az  Ő ideje! Ahol o tt van  
íz é le t vagy m egszűnik, vagy 
:sak pislákol. Ne többet e r-  
-ői — s  így —, hisz Fekete 
István író sóikkal szebben ír 
i term észetrő l, a  kö rü lö ttünk  
-evő világról. C sokorba kö­
zünk jó p á r  írásá t, de úgy, 
ío-gy e  csokorhangulatból fl­
at is árad, m e rt m indig  friss, 
üde, m ert idő s fagy soha nem

to ft lcapcsolatokról, ne  csak 
vélem ényt cseréljenek, hanem  
— őszintén m egbeszéljék, tisz­
tázzák problém áikat. Hogyan 
s ikerü lt „ tisztázni” ? Fül.tanúi 
lehetnek. Fü-Ltanúi lehetnek 
továbbá azoknak is, ak iknek  
tám aszuk a társadalom . Azok 
a  gyerekek, ak ik  nevelőottho­
nokba „kényszerültek”, m ert 
szüleik m egfeledkeztek róluk, 
é lték  sa já t éle tüket, holott, a  
család kötelez. A családi o tt­
hon m elegét áhítozzék. Ho­
gyan vallanak  ők és  a neve­
lők  e r r ő l . . .

T. M.
K. S. vezetője

zettem . M iután h ite lt érdem ­
lően ezt nem  tud tam  b izonyí­
tani, vállalnom  kell a kö ve t­
kezm ényeket. És én vállalom . 
A n n a k  ellenére, hogy soha  
ilyen  bűncselekm ényt nem  kö­
ve ttem  el. N em  is illik  be a 
képbe, a m it rólam  a lakíto ttak  
ki, akár civilben, akár a bör­
tönben.

— Lehet, hogy úgy van, 
ahogy maga m ondja, de az is 
lehet, hogy mégis csak e lv e t­
t e . . .  M indenesetre: ez alapos 
lecke volt, s ha szabadul, bizo­
nyára kétszer is meggondolja, 
m it v igyen be, vagy m it hozzon  
k i egy önkiszolgáló áruházból.

— Valóban, sokkal kom o­
lyabban kell vennem  azt a 
tényt, hogy az áruház is v e ­
szélyes terület, főleg azoknak, 
ak ik  m ár többször vo ltak  bün­
tetve. Tehát, sokkal, de so k ­
kal éberebbnek kell lennem , 
m ert az is tény, hogy az áru ­
házakból lopnak az em berek. 
M egértem  én, hogy az áruhá­
za k  eladói v igyáznak, h iszen  
kom oly értékekrő l van  szó . . .  
Belenyugszom , hogy kudarcot 
vallo ttam , egy könnyelm ű  p il­
lanat, hogy nem  m u ta ttam  
meg, m ár az üzle t bejárata  
előtt, m i m inden  van nálam , 
az vo lt az oka, hogy it t va ­
gyok. Igaz, vo ltam  bün te tve , 
de soha lopásért!

— Mi vo lt az első büntetésé­
nek  oka?

— Sportoló voltam , m éghoz­
zá válogatott tornász, k im en ­
tü n k  ötvennyolcban Francia- 
országba, s én nem  jö ttem  ha­
za, csak nyolc hónap után, 
ezért kap tam  az elsőt, aztán  
valutázásért, a következő t, 
ezért zsinórban, vagy ötször! 
N em  szabad elfe le jten i, hogy 
m ég akkor roppant fia ta l vo l­
tam, nem  n ő tt be a fe jem  lá­
gya, ma m ár nem  foglalkozom  
ilyen  ügyekkel, ké t és fé l évé  
rendszeresen dolgozom, tanu ­
lok, s kom oly beosztás váro­
m ányosa voltam . Ha nem  jön  
közbe ez az ügy, ma, boldog 
em ber lennék. Most, várnom  
kell, egy évet. De belenyug­
szom, m ert tudom , hogy nem  
voltam  elővigyázatos, s m a­
gam nak köszönhetem , s na­
gyobb részben m agam at vádo­
lom, hogy ilyen  helyzetbe ke­
rülhettem .

— H át igen, más kárán tanul 
az okos, de az sem  baj, ha  
valaki a maga kárán.

— Ha arra gondol, hogy ez
m egism étlődhet, akkor téved. 
N em  vagyok gyerek, tudom , 
ho^y n ekem  százszor "óbban  
kell vigyázni, m in t m ásnak, 
m ert nekem , akinek  összesen  
hét, azaz 7 íté le te  volt. kevés­
bé hiteles a szavam , m in t an ­
nak. ak inek  egn sem.! Ezzel 
tisztában vagi’ok, s m indig  is 
tudatában de 'rh a o y -
tam  egy p illa n a tra . . .  Ez a ta ­
nulság n ekem  egy életre szól.

A. J.

A késő őszt, főleg annak  es­
té it gyakran kapcso ljuk  az  ol­
vasáshoz. Ki m it olvas, sho g y  
tetszett. G yakori tém a ez a 
zárkákban. M ikrofonunk „be- 
k an d ik á lt” egy-két zárkába, s 
hogy m it lá to tt-ha llo tt, önök 
is hallan i fogják. (Term észe­
tesen csak azt, am i az olva^ 
sást illeti, s rá  vonatkozik, az 
m arad  a  „m ikrofonfülnek”.)

U gyancsak összegyűjtöttük 
azokat a  vélem ényeket, m e­
lyeket önök ír tak  m űsoraink­
ról — p róbá ltak  csokorba 
kötni. Hogy m ilyen sikerre l?  
M egírhatják , elm ondhatják . 
Szívesen vesszük a hangsza­
lag ra  rögzíte tt javaslataikat, 
vagy a  m á r kész „m egoldásai­
k a t”. Több in tézetben  m eg­
kapják , s m egkapha tják  a  
m ikrofont azok, ak ik  bánni 
tudnak  vele. Fordu ljanak  az 
illetékesekhez kérelm ükkel! 
T atán  nem  fölösleges isimét 
m egem líteni, hogy a  közel­
m últ pé ldája  (gondolok a 
„H angpróbára”) igen hasznos, 
tanulságos és szórakoztató 
m egoldásokat eredm ényezett.

Előzetes é s  e líté lt ügyes-ba­
jos problém áival nevelőjéhez 
fordul, tőle k é r  segítséget, tőle 
kap választ a  hogyan tovább­
ra. A nevelői m unkában  sok­
szor áll a  fo rd íto ttja  is, am i­
kor ő keresi m eg neveltjét, 
m ert, teszem  azt, m unkájá ­
val, m agatartásával problém a 
van. K ét „problém ás” fia ta l­
em bert h íva to tt a  nevelői szo­
bába a  nevelőnő, hogy a  til-
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R égi ism er ősök. között
SZÉKESFEHÉRVÁR 1972 

AUGUSZTUS. A magnetofon 
szalagja p. K önnyűfém m ű 
igazgatói irodájában  pereg . . .

„A társadalom  szám ára, 
nem  lehet közömbös, hogy a 
bün tetésüket k itö ltö tt szem é­
lyek élete a jövőben hogyan 
fog alakulni. Törvénytisztelő, 
re rd szeres m unkát végző á l­
lam polgárokká válnak, vagy 
ú jabb  bűncselekm ényt követ­
nek el.

Sokak élete zátonyra futott, 
elveszítették  családjukat, o tt­
honukat. Nincs hová m enniük. 
Ezeket az em bereket be kell 
fogadni, segíteni kell őket, le­
hetőséget, perspek tívá t kell 
terem teni, hogy m egtalálják  
helyüket az életben. Le kell 
győzni az  elő ítéleteket, azon 
kell lennünk, hogy gyökeret 
eresszenek, o tthonra ta lá lja ­
nak. Az idő bizonyítani fog...

A Székesfehérvári K önnyű­
fém m ű, a megyei p á rt- és á l­
lam i szervek egyetértésével és 
tám ogatásával elhatározta, 
hogy a jövőben a szabadság- 
vesztés büntetésből szabadul­
ta k a t szervezetszerűen segíte­
ni, tám ogatni fogja.

A jelentkezők részére m un­
kát, szállást, letelepedést, o tt­
hon t b iz to sítu n k . . .  Egyik la ­
kóépületünket a szabadultak  
rendelkezésére b o csá tju k . . . ”

A Székesfehérvári K önnyű­
fém m ű igazgatójának hét év­
vel elhangzott szavait idéztük.

Jól emlékszem, m ilyen k é t­
séget, fenn ta rtást vá lto tt ki ez 
a p á rjá t ritk ító  kezdem énye­
zés. Sokan várakozó á llás­
pon tra  helyezkedtek, hogy m i 
lesz belőle.

A H eti H íradóban heteken 
keresztü l bem utattuk  a m a­
gyar ezüst fellegvárát a  KÖ- 
FÉM -et, am ely nem csak ha­
zánk, hanem  Európa egyik 
legkorszerűbb, legnagyobb 
alum ínium  feldolgozó üzeme. 
Ism ertettük  a m unkalehetősé­
geket, a  m unkakörülm ényeket. 
Fényképeket közöltünk a sza­
badu ltak  rendelkezésére bo­
csá to tt lakóépületről a  k é t 
szoba hallos lakásokról, 
am elyben ö t-hat szem élyt he­
lyeznek el.

A gyár nevelési tanácsadó­
jáva l Csenda K árollyal együtt 
já r tu k  az ország különböző 
vb. in tézeteit Sopronkőhidától 
Szegedig. A szem élyes ta lá lko­
zások lehetővé tették, hogy az 
e líté ltek  még bővebb, részle­
tesebb tájékoztatást kap janak  
a KÖFÉM álta l biztosított le ­
hetőségekről.

Az elíté ltek  körében nagy 
vo lt az érdeklődés, de  nehe­
zen ak a rták  elhinni, hogy a 
gyár nem  m unkaerő t ak ar 
ilyen módon toborozni, hanem  
önzetlen segítséget kíván 
nyú jtan i azok szám ára, ak ik  
szakítani szeretnének korábbi 
életükkel.

* Csenda K ároly szám talan­
szor hangsúlyozta, hogy a 
-gyárnak nincs égető, megol­
datlan  m unkaerőgondja. Csu­

pán lehetőséget kínál azok­
nak az em bereknek, ak ik  úgy 
érzik, egyedül, tám asz nélkül 
nehezebben tudnának  a sza­
bad életbe beilleszkedni.

— N ekünk becsületes m un­
kásokra van szükségünk, 
ak ik re  m indig szám ítani le­
het. A szakm ával nem  ren ­
delkezők részére a  tanu lást 
biztosítjuk  — m ondotta Csen­
da  Károly.

Soha nem  felejtem  el a h a t­
van esztendős — szám talan­
szor b ü n te te tt — Járossy Ist­
ván aggódó szavait.

— N éhány napon belül sza­
badulok, nincs hová mennem. 
Bárm ilyen m unkát elvállalok, 
csak helyezzenek el a  szál­
lón . . .

— A válla la t zömmel fia­
ta lokat alkalm az, de jöjjön 
nyugodtan, m ajd ta lá lunk  
olyan m unkát, am elyet el tud 
lá tn i — nyug ta tta  meg a  k é t­
ségbeesett, idős em bert Csen­
da Károly.

A sopronkőhidai találkozó­
ról készült ripo rtunka t — 
am ely a  Heti H íradó 1972. 
decem ber 16-i szám ában je ­
len t meg — a következő m on­
d a tta l fejeztük be.

„ . . .  Most m ár az elítélteken 
a sor, hogy é ljenek  a kedvező 
lehetőséggel. . . ”

★
MÉG MA IS GONDOSAN 

ŐRIZZÜK azt a  levelet, am e­
lyet 1973. jan u á r elsején k ap ­
tunk:

„ . . .  Sopronkőhidáról két­
száz fo rin t segéllyel szaba­
dultam , ennek  ellenére  
nem  voltam  elkeseredve, 
hiszen a  Székesfehérvári 
K önnyűfém m űtől ígéretet 
kaptam , hogy alkalm aznak. 
A m it azonban o tt tapasz­
taltam , az m inden várako­
zást felülm últ. Késő este 
érkeztem . V ártak! 'N égy­
személyes, m odern bú to ­
rokkal berendezett, padló- 
szőnyeges, tiszta, kényel­
mes szobában kap tam  he­
lyet.

M ásnap megkezdődött a 
felvételi e ljárás. Azzal 
kezdték, hogy á tad tak  né­
hány étkezési jegyet. Az 
ünnepek e lő tt segélyt kap ­
tam . T alán soha az életben 
nem  volt ilyen nyugodt 
karácsonyom . . . ”

T isztelettel:

Járossy István 
a KÖFÉM dolgozója

Csenda K árollyal lapozgat­
juk  a  Heti H íradó 1973-as év ­
folyam szám ait.

A jan u ár 13-án m egjelent 
újság 4. oldalán: Az első la ­
kók cím mel közölt írá s t néz­
zük.

. . .  Györke Ferenc . . .  Já ro ­
ssy István és a  fiatal Berke 
Tibor. K ét generáció! Györke, 
Járossy Sopronkőhidáról, B er­
ke Tökölről, a  fia ta lkorúak  
in téze téb ő l. . .

Csenda K ároly m élyet só­
h a jt és ism ét c igare ttára  
g y ú jt . . .

— Ők voltak az első fecs­
kék . . .  Györke, még ide jöve­
tele előtt, közvetlenül a sza­
badulása u tán  ú jabb  bűncse­
lekm ényt követett el. Erről 
term észetesen m i nem  tud ­
tu n k  . . .  Szó nélkül távozott. 
Később elfogta a rendőrség, 
és ú jra  elíté lték  . . .

A kis B erke Tibi is e l­
m e n t . . .  úgy, tudom  azóta m ár 
többször m eg járta  a fe lnő tt­
kornak  börtönét i s . . .

— És Járossy  P ista  bácsi, 
ahogyan m i neveztük, egysze­
rűen : az öreg, vele m i le tt?

— Az öreg úr, tő lünk m ent 
nyugdíjba. Sokat betegeske­
dett, szociális o tthonba he­
lyeztük el, de m indig vissza­
jö tt a szállóra. I t t  érezte  m a­
gát jól. T ett-vett. Ó vodások­
nak  v itte  az ebédet, a k erté ­
szetben segítkezett. Sajnos, 
egy szobai verekedésnél m eg­
szúrták . Felgyógyulása u tán  
ism ét szociális otthonba ke­
rü lt . . .  Később gépkocsibal­
eset á ldozata l e t t . . .  A 1 fiúk  
koszorút vettek  és elk ísérték  
utolsó ú tjá ra  . . .  Egyedül ők 
á llták  körü l a  s í r j á t . . .

★
1973. SZEPTEMBER 15.

M últ és jelen cím m el lá to tt 
napvilágot egy írás Székesfe­
hérvárró l.

V. Józsefről készült. É rde­
m es idézni a  részleteket.

„ . . .  Célhoz é r t egy em ber, 
aki tizenegyszer volt bü n te t­
ve és csaknem  két évtizedet 
tö ltö tt a  börtönben . . .  Félve 
és bizalm atlanul lépett be a 
Székesfehérvári K önnyűfém ­
m űbe. de  segítő kezekre ta ­
lált. Nem a ’ m ú lta t kérdez­
ték, hanem  a je len t a jövőt. 
Tiszta, fehér huzatú ágyat ka­
p o tt és m unkát, m eleg ebédet, 
és életcélt. A m it a  H eti H íra ­
dóban olvasott, azt a  valóság­
ban is tapasztalta . T alán ön­
m aga sem  gondolta, hogy gyö­
ke re t tud  e re sz ten i. . .  K őm ű­
vesként dolgozik, az egyik 
szocialista brigád tagja. M a­
guk közé fogadták. Ö vezeti 
a  brigádnaplót.

A m ikor a  V ietnam i Demok­
ra tikus K öztársaság m inisz­
terelnöke m eglátogatta a KÖ- 
FÉM -et, a  brigád m egbízásá­
ból ő k é rte  meg Phan Van 
Dong m iniszterelnököt, hogy 
néhány so rt jegyezzen be a  
naplóba. A jelentős esem ény­
rő l fénykép is készült, am ely 
lapunkban  is m egjelent.

V. József életében jelentős 
dátum  volt 1973. szeptem ber 
12-e. Ezen a napon kö tö tt há­
zasságot. Felkérésére Csenda 
K árollyal mi voltunk a  tanúi.

A Ivói1 ÉM látképe

— M egható nap  vő lt — em ­
lékszik vissza Csenda Károly. 
— Józsi volt az első, aki a 
szállóról m egnősült. M indany- 
nyian örültünk.

— Ha jól tudom  albérle tbe 
költöztek.

— Igen. A  feleség előző h á ­
zasságából volt egy kisfiú, ő 
is ve lük  lakott. Józsi nagyon 
szerette a csöppséget.

— Hogyan a lak u lt az  é le­
tük?

Ű jabb c igaretta  . . .
— Józsi rengeteget dolgo­

zott szépen keresett. F izetésé­
nek jelentős részé t takarékba 
tették , ö n á lló  lakásra  gyű j­
tö ttek  . . .

P á r  évvel később h ivatta  
az  igazgató. Közölte, hogy a 
gyár egyik családi házát el­
adják . R észletre m egvásárol­
hatja . H uszonötezer forin to t 
ke lle tt befizetni.

Józsi boldogan ro h an t haza 
és k érte  a feleségét, hogy a 
takarékból vegyen ki huszon­
ötezer forin to t.

A z asszony sírva  valo tta  be, 
hogy a takarékban  nincs 
egyetlen fillé rük  sem  . . .

K ésőbb k iderü lt, hogy az 
asszony csúnyán becsapta. 
Nem egy, hanem  négy gyer­
m eke van, és a pénzt ta r tá s ­
d íjra  és egyebekre fordította...

El leh e t képzelni, m it é r ­
ze tt V. József. Az asszonyt 
elzavarta . Ö dühében napok­
ra  e ltűn t. I v o t t . . .

A  fiúk keresték  meg, és 
hozták  vissza a szállóra . . .  
Igazolatlan m ulasz tása it is 
rendeztük.

M erem állítan i, ha nem  á l­
lu n k  m ellette, akkor könnyen 
végzetes ' 'következm ényekkel 
is  já rh a to tt volna a "hagy csa­
lódás . . .

E lváltak! Józsi később ú j­
ra  m egnősült. A városban 
laknak. Jól vannak. Nemrég\ 
gépkocsit vásároltak. H át 
ilyen az é le t ; . .

★

A  SZABADULTAK és a
szálló életében jelentős d á ­
tum  1974. feb ru ár 20. Dr. Ko­
rom  M ihály — akkori igaz­
ságügym iniszter felkereste  a 
Székesfehérvári K önnyűfém ­
m üvet. M eglátogatta a  szaba­
du ltakat, a szállón lakókat. 
A  beszélgetés során  Sz. József 
az t m ondta a  m in iszternek :

— A Székesfehérvári Köny- 
nyűfém m űnek köszönhetem , 
hogy ta lp ra  tudok  állni, hogy 
em berré  válhatok. N em csak a 
biztos m egélhetést, hanem  a 
boldogságom at is it t  ta lá ltam  
meg. A m unkahelyem en is ­
m erkedtem  meg a  feleségem ­
mel, ő m ár öt éve dolgozik a 
vá lla la tnál. A m ikor összehá­
zasodtunk, a válla la ttó l ba la­
ton i beu taló t kaptunk. H ázas­
ságkötésünk u tán  h a t hónap­
pal m á r beköltözhettünk a 
családi szállóba. Nagyon szép. 
m odern szobába lakunk . A 
bú to rt is a vá lla la t adta. Vég­
leg Székesfehérváron akarun . 
m aradni. A jövőnk biztosítót, 
két év m úlva önálló lakás 
kapunk. É rre  havonta  ezer fc 
rin to t fizetünk be, A többi 
a fennm aradó összeget har 
m ine év a la tt kell törleszten

Sz. József 1973-ban a  vác 
fegyházból szabadult. S zűk . 
hallani sem  ak artak  felőle 
hiszen fia ta l ko ra  ellenér. 
m ár szám talanszor volt bűn 
tetve. B udapestre  viszont í 
régi „b ará ti” tá rsasága m iat 
nem  a k a rt m enni. Így válasz 
tó ttá  Székesfehérvárt és a 
K önnyűfém m üvet. ✓

Az e lm últ évek során Sz 
Józseffel és feleségével gyak 
ran találkoztam . 1976-ba: 
m egkapták új önálló lakásu 
kát. Rövidesen m egszülete 
az első kisgyerm ekük. Szé, 
o tthonukat bebútorozták, ház 
ta rtásu k a t gépesítették. Fele 
sége jelenleg a  második gye­
rekkel van gyerm ekgondozási 
segélyen.

A kisgyerekek a  nagyszülők 
szívét is m eglágyították. Szent 
a  b é k e . . .

Sz. József legutóbbi ta lá lko ­
zásunkon elm ondta, hogy to­
váb b ra  is  folyam atos m űszak­
ban dolgozik, hiszen m inden 
fillé rre  szükségük van. Szépen 
keres, d e  a  sok kiadás, tö r­
lesztés m ia tt gondosan be  kell 
osztaniuk fizetését.

A nnyit m ég el kell m onda­
nom  Sz. Józsefről, hogy n é ­
hány évvel ezelőtt m egem lí­
te ttem  nek i: V ácott já rv a  sok 
elítfelt kételkedik, hogy é le te  
és nem csak az  övé, hanem  a  
többieké is rendeződött. E r­
re  ő önként fe la ján lo tta , hogy 
szívesen e lm enne V ácra, és 
szem élyesen elm ondaná egy­
kori e líté lttá rsa in ak  az igaz­
ságot. A  találkozóra, am ely 
nem  kis m eglepetést kelte tt, 
a  fegyházban sor is kerü lt.

K. REZSŐ SZINTÉN RÉGI
ISMERŐS. F ia ta l ko ra  e lle ­
nére  a legsúlyosabb fokozatú 
e líté ltek  közé tartozott. T a la j- 
tá lán , gyökértelen volt. Nem 
volt ottnona, nem  ta lá lta  a 
helyét. É letének jobbra fordu­
lá sá t kü lfö ldre  szökéstől re ­
mélte. K eserves évek  u tán  
jö tt rá, hogy helyzetén szülő­
hazájában  is leh e t változtatn i, 
és ehhez Székesfehérváron 
m egkapta a  lehetőséget, a  se­
gítséget.

A szálló szobájában beszél­
gettünk.

— H at éve lakom  Itt, és 
nagyon jól érzem  m agam .

A szoba nagyon barátságos, 
egyáltalán  nem  hasonlít a  ha­
gyom ányos m unkásszállásra . 
A falakon festm ények, köny­
vek, rengeteg virág. A k is asz­
talon televízió, rádió , japán  
m agnetofon, folyóiratok, ú jsá­
gok.

V odkával kínál. Ő nem  
iszik, m e rt délu tános m űszak­
ba megy.

— A m ikor a  K ÖFÉM -be ke­
rültem , nem  vo lt szakképzett­
ségem. Folyam atos m űszak­
ban a szállítási részlegben 
dolgoztam . Jól kerestem . 
M inden hónapban m egvolt az 
ö tezer-ötezerötszáz forintom .

Nagyon sok m inden t vásá­
ro ltam . R uháim  m á r alig  fé r­
nek  be a  szekrénybe. Nyugod­
tan , kiegyensúlyozottan élek.

A gyárban szakképzettséget 
szereztem . Targoncavezető va­
gyok. Jelenleg  hétezer fo rin t 
a fizetésem.

— Nősülés?
— Egyelőre nincs szándé­

kom  megnősülni.
— Nem gondolt a rra , hogy 

albérle tbe  költözik, vagy á t­
megy a  gyár m ásik  szálló já­
ba?

— Ugyan, ilyen kényelm es 
otthonom  m áshol úgysem  len­
n e . . .

— ZIMM —

. . .  és az  ú j Székesfehérvár
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Madarász Emil

Ferekopnál
Perekopnál áll egy magas sírhalom, sírhalom. 
vörös kőből emléktábla van azon.
Nyugszik ottan harminc-néhány Buggyoni-huszár, 
Harminc között magyar három:
Kovács István, Juhász János, Hajdú Pál.

Perekopnál felszerelt a kommuna, kommuna, 
ezerötszáz orosz hold a vagyona, vagyona.
Dolgozik ott kétszáz-néhány kommunár, 
ahol meghalt
Kovács István, Juhász János, Hajdú Pál.

Perepoknál minden piros reggelen, reggelen, 
kilenc traktor a szántásra kimegyen, kimegyen. 
Kilenc traktor minden reggel 
ott a dombnál díszmenetben szalutál:
— Adjon isten, valam ennyi Buggyoni-huszár, 
meg tenektek,
Kovács István, Juhász János, Hajdú Pál.

Nyikolajev Aszejev

Lövés az Auróra cirkálóról
Aurórának a hajnalt nevezték, 
s azt a hajót is létünk reggelén, 
mikor roppant korhadó ereszték, 
s október fénye szállt a földtekén.

Olyan volt az, mint a hajnal hasadása, 
emlékeinkben mindig úgy marad, 
mint röppenő rakéták ragyogása, 
m ellyel köszönt az első virradat.

S a lövés, mely eldördült dübörgőn, 
akkor hirdette át időn, térén, 
hogy új igaz rend született a földön, 
és új ember és győztes küzdelem.

A Föld örömben gazdag-fényesebb lett, . 
és felújjongtak mind az emberek, 
mikor hajó ágyúja a csendet 
a Néva fölött zúgva törte meg.

Most minden évben, mikor ősz sodorja 
naptárról s fáról a levelet, 
emlékezünk rád, fénylő Auróra, 
a hajnalunk kezdődött meg Veled.

V a s ta g  borítékot hozott a szerkesztőségbe a posta.
* Mint kiderült, a kalocsai szigorított őrizetesek iro­

dalmi szakkörének munkáját rögzítették hangszalagra, 
illetve vetették papírra. Bakos Balázsné, Joó Ferencné 
és Tóth Györgyné elítéltek irányításával színvonalas mű­
sort készítettek a Nagy Októberi Szocialista Forradalom  
évfordulójának megünneplésére, amelynek nyilvános elő­
adására november 7-én, szerdán délelőtt kerül sor, az 
intézetben. Az irodalmi szakkörök tagjai lesznek a m eg-

ciTil ckczcst*
Szerkesztőségünk a kalocsai műsor anyagából válo­

gatta, állította össze az újság megemlékezését, s így m en­
tünk elébe az eseménynek, ahelyett, hogy utólag tudósí­
tottunk volna róla.

Juhász Gyula

Az Októberi Forradalomhoz
Fáradtan és csalódva százszor,
S szám űzve bús fiatalon  
A szabad élet asztalától 
Köszöntelek,
Forradalom!

Síromban véltelek megérni,
S alig mert halkuló dalom  
Mint éji szellem et idézni,
Föligézni,
Forradalom!

Megáldom rózsás lobogódat 
Mint messiást bús Simeon,
A vérem tán színében olvad,
De láttalak,
Forradalom!

Tán holnap otthagysz eltiportam  
Mint láncfüvet domboldalon,
Én láttalak robogni, jól van 
Győző szekér,
Forradalom!

SS

=

E

=

. . .  Felcsigázza még egyszer 
m agában m inden erejét, s 
megy előre, tovább, lassan, 
m in t a gyík.

S egyszer csak elő tte az 
orosz katona.

O tt fekszik a  fűben, zöldes 
ru h á jáb an  elterü lve, a sapka 
félig lefittyen  a fejéről, hosz- 
szú szőkésbarna h a ja  csap- 
zottan  h u llt izzadt, m eleg 
hom lokára. A szája kicsit 
nyitva, s az a rca  szelíden, bé­
késen, m in t egy gyerm eké, 
o tt hever egy zsombékon. A 
fegyver k iesett a  kezéből, ke­
nyérzsák ja  o tt van  m ellette, 
úgy alszik, m in t édesanyja 
ölében a csecsemő, aki any- 
n y ira  boldogan és olyan b i­
zalom m al hagyja el m agát. 
N em  bán ja , ha  akárm i tö rté ­
n ik  is vele, agyon lehet ütni, 
agyon lehet csókolni, m ire 
lebegett a la tta , szin te a fold 
m eleg lük tetését lehete tt lá t­
ni együ tt az  orosz vitéz csön­
des lélegzésével.

K is S am unak  m egcsillan ta  
szeme. Éles le tt a pillantása, 
leste, m érte, m ilyen m élyen 
alszik a m uszka.

A ztán k inyú jto tta  a  kezét, 
kezében az éles, hegyes, m a­
rokra fogott szurony. M ikor 
m ár csak egy cen tim éterre  
vo lt az orosz testétől, k igom ­
bolt, szőrös, piros bőrű  pihe- 
gő m ellétől, m egálló t! A ke­
m ény vas, a  könyörtelen gyi- 
lok m in tha  m agától á llo tt 
volna meg, m in tha tétovázna, 
m egrem egne valam i szép és 
igaz gondolat ha tása  a la tt. 
A ztán visszahúzódik, s a m á­
sik kezébe kerül.

Kis Sam u pedig fogta pusz­
ta  kézzel a hosszú orosz pus­
kát, s k iem elte a  fű b ő l. . .  Mi­
lyen engedelm es á lla t a fegy­
ver, a  gép, ha nincs össze­
kapcsolva vele élő em beri 
lélek. M ár ott vo lt az orosz 
halál a  m agyar m arokban . . .  
S m ost ú jra  kinyílt, k inyúlt 
a  m agyar kéz: felvette  a b a r­
na kenyérzsáko t. . .  Egyéb 
nem  kelle tt neki.

Móricz Zsigmond

Kis Sam u Jóska
(RÉSZLET)

Még egyszer végigfutotta a 
p irosán alvó, nagy em bert. 
Nem v o lt m ár fia ta l em ber, 
hosszas, ritka, szőkebam a 
szakáll ütközött ki az arcán, 
a vonásain, fá rad tak  voltak, 
m int az élet harcában  m eg­
őrlődött családapáké, pedig 
legény volt még.

„A ludj, tes tv é r” — m ondta 
K is Sam u m agában; azzal a 
nyakába ve tte  a  puskát, a 
tarisznyát, s elkezdett visz- 
szafelé csúszni. Egy horka- 
nást hallo tt, ettől m egijedt. 
Borzasztóan m egijed t; föléb­
redt a  szerencsétlen, akkor 
meg kell ölni. V árt nesztele­
nül, m in ta  rozsbogár, am ely 
a legkisebb neszre halo ttnak  
te tte ti m agát, s csak hosszú 
perc  m úlva indu lt ú jra  ú t­
nak  . . .

így  indult ő is ú tnak, visz- 
sza a  csapásán . . .  Hogy meg 
lehet ism erni a hóban a  nyúl 
csapását, a páros kettős nyu- 
lakét, két kicsi elől, két öreg 
nyom  hátul. Vagy a rókáét, 
ahogy egyenletesen ügetett, s 
hosszú farka  u tán a  söpört a 
havon . . .  Az em ber ú tja  még 
súlyosabb, az élő füvet úgy 
széttöri, árko t ás, vés a fü ­
ves réten . M ikor bebú jt a 
d ró t a la tt. Sam u Jóská t o tt 
ta lá lta  a poszton. Ült, ü lt és 
aludt. A ludt, m in t a m uszka, 
s nem  ébred t fel.

Az a lvásért nagy büntetés 
já r : vesszőzés, kikötés, nagy 
veszély esetén főbelövés . . .  és 
hogy a lud t ez i s . . .  Nem b ír­
ta  szegény k ivárn i az édes 
füveket.

— Nohé, no . . .  — rázta  
meg cim bora. — Hékás . . .  
Alig tudo tt bele le lket verni.

— Itt az ennivaló!
Sam u Jóska nagyra m e­

resz te tt álm os szem m el néz­

te  a kenyértarisznyát, am ely 
dagadt volt. R ánézett a  cim ­
b o rá já ra , m egcsóválta a fe­
jét. M egértette. H anem  volt 
valam i, valam i furcsaság a 
tarisznyában, am itő l m ind­
kettő jüknek  kerek re  ny ílt a 
szeme,

Egy kis fu ra  a lko tm ány: 
egy kis bababölcső.

Sam u Jóska v e tte  a kezé­
be. B icskával faragva, olyan 
kicsi, ringó bölcső.

H allgattak , néztek.
A nap m elegen sü tö tt le  az 

égről, k áb u ltak  vo lta lj az á r-  
nyéktalanságon, csöppek 
gyöngyöztek le ra jtu k , s úgy 
a szem ük tá ján  összecseppen­
tek, leb iggyen tek . . .

A Sam u Jóska könnye a 
k is bölcső közepére esett.

— H un szedted ezt, te s t­
vér?

— O tt alszik  egy á rv a  m a­
gában — m ondta K is Samu.

H allgattak . Azt ak a rta  
m ondani: „Jó  lesz az én Bö­
zsi leányom nak!” — de nem  
m ondta ki. Csak hallgato tt. A 
m ásik  is az t ak a rta  m ondani: 
„Vidd haza a te  Bözsi leá­
nyodnak . . . ” — s ez se m ond­
ta  ki.

T örtek  a kenyérből, s las­
san eddegéltek. Fala tonkén t 
m orzsolgatták  szét az is ten ­
ad ta  k e n y e re t. . .

Egyszer az t m ondja Sam u 
Jóska:

— Testvér.
— Mi kell, tes tvér?
— H un alszik  az az árva?
— H át a r ra  le.
Azzal tovább ettek. Eccer 

Kis Sam u szólalt m eg:
— Ejnye, ejnye, ha tudtam  

v o ln a . . .
S m egint tovább ettek.

M egint Sam u Jóska szólt I  
egyet: |

— Én is tudnék  ilyet esi- |  
nálmi az én Bözsikém nek. |

S m űértő  szem m el nézeget- |  
te, tan u lta  a  bölcsőcske fo r- |  
m ájá t. |

A ztán Kis Sam u m ondta: |
— A lkalm atos, de n em b o - § 

szorkányság.
Sam u Jóska azt m ondta rá : |
— Nem.
Kis Sam u m egint ezt:
— A dd csak ide, te s tv é r . . .  §
— É n ? . . .  N em  é n . . .
— Hásze, jóem ber, nem  |  

akarom  m egenni.
— N em  tudom , m it a k a r  |

kend, de én vissza akarom  |  
v inni. 1

— Hogy v inné kend, m ikor |
én hoztam ? |

— De én ta lá ltam  ki, |
hogy . . .  N ekem  van gyerm e- |  
kém , én tudom , m ié ! . . .  =

Nem szólt tovább, csak § 
m egindult vissza a m ásik |  
csapásán. Félt, hogy nem  tud  § 
szólni a  to rka  szorulásától. |

— No, tegyen legalább be- |  
le  kend valam it, csak nem  |  
visz ü res bölcsőt — szólt go- |  
rom bán  Kis S am u , s egy da- = 
rabo t tö r t le  k en y eréb ő l. . .  f  
K i tud ja , az a  m uszka is m i- § 
kor kap ú jra?

A m uszka ébren volt, o tt |  
ü lt a  fűben, lecsüggesztette a  |  
fejét, m á r nem  tud ta , m i tö r- E 
tén t vele. Csak akkor riad t |  
fél, m ikor em beri a rc  buk - 1 
kan t fel előtte.

Sam u Jóska in te tt egyet |  
neki, aztán  odanyú ito tta  fél |  
tenyerében a bölcsőt.

A m uszka csak nézett v é r- § 
eres szemmel, e lbám ulva. |

— No, vegye csak el kend |
— szólott barátsággal Sam u E 
Jóska —, nem  d inam en t van |  
benne, hiszen ism erheti, mi, § 
a! i

S  az orosz elvette. A k é t |  
apa egym ásra nézett, aztán  |  
gyorsan elfordult. M indenik |  
szégyellte a harcm ezőn a  fé r- § 
fiszem ben a  könnyet. =
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Kupaszerda érdekességeiről

C s ú c s o k  g ó lo k b a n ,  
p i r o s  l a p o k b a n

Lisszabonban 50 ezer néző 
felfokozott érdeklődése kísérte 
a  Sporting—K aiserslau tern
m érkőzést. A szem benálló já ­
tékosok feltűnően harciasán 
kezdtek, hu llo ttak  a  sárga la ­
pok, m int ősszel a  falevél. A 
hazaiak védője, Menenses, k í­
m életlen belépői u tán  a  k iá l­
lítás so rsára  ju to tt. Az ír  C ar­
penter, a  találkozó b írá ja  el­
len tün tettek . E lszabadult a 
pokol, percekig állt a játék. 
Végül helyreállt a  rend, s ké­
sőbb a játékosok is lecsilla­
podtak.

A liege-i stadionban a for­
róvérű nápolyiak randalíroz­
tak, vezetést szereztek a 
S tandard  ellen, beálltak  véde­
kezni, s a  jelentések szerint 
ü tö ttek-vág tak  a  kapujuk  
előtt. Capone, az olasz gól 
szerzője is há tram en t véde­
kezni”, A1 Capone em lékét 
idézte, tisz tá ta lan  eszközökkel 
harcolt. Végül a  k iállítás sor­
sára  ju to tt, csakúgy, mini 
k lubtársa , Celestini. A spa­
nyol G urecetanuro  já tékve­
zető a  90 perc folyam án még 
kilenc(l) sárga lapot is kiosz­
to tt. A Napoli „piros lap in ­
vázióval” ra jto lt^  az első for­
dulóban két játékosa, Filippi 
és G uidetti m ent ham arabb 
zuhanyozni.

A forró légkör bizonysága­
kén t további három  piros lap 
is gazdára ta lá lt a  szerdai na­
pon: Nencsev (Sztara Zagora), 
Z am íir (Pitesti) és Tilhoi 
(Craiova) búcsúzott a  záró síp­
szó előtt a  játéktól. A N an­
tes—Steaua mérkőzésen két 
francia  és négy rom án játékos 
kapott sárga lapos figyelmez­
tetést, három -három  került 
kiosztásra a Porto—Real M ad­
rid  és a  D ukla—Strasbourg 
mérkőzéseken is.

N yilván összefüggésben van 
a harci kedvvel, hogy a  já ték ­
vezetők szokatlanul sok, 15 
büntető t ítéltek, ezekből 13 gól 
esett. Nagy meglepetés, hogy a 
távolról is félelm etesen bom ­
bázó nyugatném et Bonhof, a 
V alencia csillaga hibázta el 
az egyik 11-est, B eldeanu a 
m ásikat, aki a 80. percben 
még fölényesebbé tehe tte  vol­
na  a Craiova am úgy is m eg­
lepő 2-0-ás győzelmét a 
Leeds U nited ellen.

A három  kupa szerdai 32 
mérkőzésén 91 gól esett és fel­
tűnő eredm ényességet áru ltak  
el a  klubok más országból 
igazolt játékosai. A 91 gólból 
összesen 20 fűződik 12 „ven­
dégm unkás” nevéhez. Ötöt lőtt 
a dán Lerby (Ajax), hárm at 
honfitársa, Sim onsen (Barce­
lona), egyet az ugyancsak a ja- 
xos A m esen. Az izlandi Pe- 
tursson a  Feyenoordot segí­
te tte , három  ta lá la tta l, az 
ugyancsak izlandi S igurvins- 
son kü ld te  a hálóba a Liege 
győztes gólját. Az angol Cun- 
n inghan (Real M adrid), K ee­
gan (Hamburg), a brazil M a­
nóéi Fernando (Lisszabon), az 
olasz Cucinotta (Servette), az 
argen tin  Kempes (Valencia), 
az  ír  B irtles (Nottingham ) és 
a skót Young (Arsenal) is 
döntő érdem eket szerzett 
k lub ja  továbbjutási rem ényei­
hez egy-egy góljával.

Az eddig lezajlott három  
m érkőzés u tán  a  dán Lerby 
vezeti az összetett góllövő 
listát, 270 perc a la tt m ár 
nyolcszor b e ta lá lt a kapuba. 
K ülönben az A jax kupagól- 
csúcsot javíto tt. A nagy euró­
pai klubcsapatok versengésé­
nek hosszú történetében elő­
ször fordul elő, hogy egy gár­
da két forduló a la tt elérkez­
zen a 26 gólhoz. A csúcsot 
még az 1970—71-es idényben 
állíto tta  fel a skót Celtic, am i­
kor két forduló u tán  24-2-es 
összesített gólkülönbséggel 
állt, igaz, a finn Kokkola és 
az  ír  W aterford volt az ellen­
fele. Az A jax 26-2-es gólkü­
lönbséggel áll, de még egy 
m érkőzése hátravan.

A szerdai forduló rangadó­
já t H am burgban vívták, óriási 
várakozás előzte meg a L iver­
poolt kiverő Dinamo Tbiliszi 
és az N SZK -bajnok H am burg 
találkozóját. A grúzok igazol­
ták jó  hírüket, s hiába utazik 
két gól előnnyel a H am burg a 
visszavágóra, rem egő lábak­
kal lép m ajd pályára  az  ide­
genbeli küzdelem re. K argus 
— Kaltz, Hidien, Jakobs, Nog- 
ly, Buljan, Keegan, H artw ig, 
H rubesch, M agath és Rei- 
m ann alko tta  a hazai kezdő­
gárdát, zúgott a  buzdítás, de 
fokozatosan e lhalku lt a  kö­
zönség a K ipiani álta l vezé­
relt és fölénybe k erü lt D ina­
mo já téka  lá ttán . Sem m i meg­
lepetést nem  keltett, hogy a 
29. percben K ipiani m egsze­
rezte a vezetést a  vendégek­
nek. Nyolc perccel később a  
hátvéd K altz bom bája egy 
szovjet védőn irány t változ­
ta tva  ju to tt a tehetetlen  Ga- 
belija  m ellett a kapu sarkába. 
Taán nem  szerez több gólt a  
H am burg, ha K eegan nem 
kapcsol rá. Az 53. percben 
K altz v iharzo tt előre, pontos 
beadását a  legjobbkor érkező 
angol csatár kapásból bom ­
bázta a  felső sarokba. R itkán 
látható, védhetetlen gól 
v o l t . . .  A 74. percben H artw ig 
fejese b iztosíto tta a  két gól 
előnyt a H am burg szám ára, de 
B ranko Zebec, a  hazaiak  ed­
zője is k ifejtette , rem ek együt­
tessel á llnak  szem ben és a 
visszavágón nem  engedhetnek 
meg egyetlen perc kihagyást 
sem. Nodazi A kalkatszi, a tb i­
lisziek edzője szerin t szünet 
u tán a  H am burg jobban já t­
szott, m int a  Liverpool, a 
visszavágón így is tovább ju ­
tást vár.

Az első fordulón pontvesz­
teség nélkül tú lju to tt klubok: 
Ham burg, H ajdúk  és A jax 
(BEK), Lokom otiva Kosice, 
Barcelona és N antes (KEK), 
valam int Diósgyőr, Feyenoord 
és S tandard  Liege (UEFA 
Kupa).

Szerdán rem ekeltek  a  cseh­
szlovák együttesek, a  Dukla, 
a Kosice, a  Brno és a  B ánik 
egyaránt győzött. Csak győ­
zelmet könyvelhetett el, 
16-0-ás gólkülönbséggel a  h á ­
rom holland klub, az A jax, a 
Feyenoord és a PSV Eindho­
ven. A négy olasz csapat győ­
zelem nélkül zárta  a  já ték ­
napot, a  nyugatném etek kö­
zül csak a  F rank fu rt kapott 
ki, A nglia négy k lub ja  a le­
hetséges nyolc pontból ötöt 
szerzett meg.

Páholyban, vagyis a követ­
kező kupaszakaszban érezheti 
m agát az eredm ények alapján  
a H ajdúk, az A jax, a  B arce­
lona és a Feyenoord, b á r a 
Diósgyőr és a Bayern M ün­
chen idegenbeli sikere is to­
vább ju tást ígér. A három  k u ­
pa további 26 helyéért még 
heves csaták várhatók  novem ­
ber 7-én, a  visszavágókon.

BEK
D ukla  P ra h a —S tra s b o u rg  1-0 
D ynam o  B erlin —S erv e tte  2-1 
N o ttin g h am —A rges 2-0 
Celtic—D u n d a lk  3-2 
V ejle—H a jd ú k  0-3 
H a m b u rg e r SV—D. T bilisz i 3-1 
A iax—O m onia 10-0 
Po rto—R eal M adrid  2-1

KEK
I.ok. K osice—R ije k a  2-0 
E e ro e—J u v e n tu s  1-1 
P an io n io sz—G ötebo rg  1-0 
D. M oszkva—B o av ista  0-0 
A rsen a l—FC M ag d eb u rg  2-1 
B onnew eg—B arce lo n a  1-4 
N an tes—S te a u a  3-2 
V alenc ia—G. R an g e rs  1-1

U EFA  K U PA  
B án ik —D. K ijev  1-0 
A risz—P e ru g ia  1-1 
D. B u cu res ti—E. F ra n k fu r t  2 3 
U. C ra iova—L eeds 2-0 
D undee  U n ited —D iósgyőr 0-1 
Z b ro jo v k a —K eflav ik  3-1 
D. D resd en —S tu ttg a r t 1-1 
C rv en a  Z vezda—CZ J e n a  3-2 
L ók . Szófia—M onaco 4-2 
A a rh u s—B ay e rn  M ünchen  1-2 
PSV—St. E tien n e  2-0 
F e y e n o o rd —M alm ö 4-0 
S ta n d a rd —N apoli 2-1 
M .-g lad b ach —In te r  1-1 
G ra ssh o p p e rs—Ip sw ich  0-0 
S p o rtin g —K a ise rs la u te rn  1-1

Lengyeí— magyar

s e m
A szurkoló örök optim ista. 

Az USA elleni 0:2 u tán  is 
azért ü ltek  le a képernyő elé 
oly sokan, hogy rem énykedje­
nek  egy győzelemben. M ert 
ezen, a  legyelországi bányász- 
városban le já tszp tt találkozón, 
az olim pia részvételéért győz­
nünk kelle tt volna. A csoport 
harm ad ik  tag ja  ugyanis k é t­
szer legyőzte ellenfelünket, 
így Csehszlovákia kom oly lé ­
péselőnyhöz ju to tt.

A h a t diósgyőri labdarúgót 
felvonultató  együttesünk — 
kiegészítve k é t Honvéd, egy- 
egy Vasas és újpesti, va lam in t 
pécsi játékossal — végül is 
1 :0-ra kikapott. S azé rt ka­
pott ki, m ert egyértelm űen 
jobb vo lt az ellenfél! Az első 
félidőben ak á r 2—3 gólt is lő­
hettek  volna, a m ásodik já ­
tékrészben pedig a  mezőnyfö- 
lényüniket nem  tud tuk  k am a­
toztatn i. H ozzátéve: m ég ek ­
k o r is  veszélyesebbek voltak 
a  lengyel ellentám adások.

E vereség, am ely valószínű­
leg az t jelenti, hogy nélkü­
lünk  zajlik  m ajd  le  a m oszk­
vai olim pia labdarúgó to rná­
ja, sajnos ennél többet is 
„m ondott”. A saító  és a köz­
vélem ény á lta l nagy tü re lem ­
mel „kezelt” új labdarúgó  ve­
zérkar kétségtelenül igen 
szim patikus törekvéseinek a 
kudarcá t is. H iszen ez az 
olim piai válogato tt adná  a 
gerincét annak  a  válogato tt­
nak, am elynek maijd ki ke lle­
ne  harcolnia a VB 24-es dön­
tőjébe ju tást. S  az t m a m ár 
senki sem  v ita th a tja : ez a 
csápét rifem lesz képes érré.

R adikális refo rm okra  van  
szükség! S az új M LSZ-t di­
cséri, hogy elsőrendű célként 
ha tározta  meg az ifjúsági ko­
rú  labdarúgók  ú jfa jta  képzé­
sét. S  ta lán  a  legjobb m agyar 
edzőt, D alnoki Jen ő t bízta 
meg e fontos teendő irán y ítá ­
sával. P á r  év m úlva ennek 
nyom án, ta lán  m ár nem  kell 
ilyen, s ehhez  hasonló k u d a r­
cokat elszenvednünk.

M ert v isszatérve az olim ­
piai selejtezőre: ism ét bebizo­
nyosodott, hogy a  korszerű  
labdarúgás elem eit a je len le­
gi élvonalbeli játékosok nem  
tu d .á k  e lsajátítan i. Érdem es 
le tt volna stopperra l m érni, 
hogy m ennyi idő a la tt  ju to tt 
el egy lengyel é s  egy m agyar 
tám adás a  befejezéshez. A 
m agyar akciók lassíto tt felvé­
te lnek  tű n tek  egy-egy gyor­
sabb lengyel tám adáshoz v i­
szonyítva. S ezé rt nem  szabad 
a  já tékosokat e lm arasz ta ln i: 
ilyen az itthon i bajnokság!

S ez m ár az egyesületek, az 
edzők felelőssége: évek óta 
egyszerűen nem  vettek  tudo ­
m ást arró l, hogy a nem zetkö­
zi élvonal m á r egészen m ás 
felfogásban játszik.

Papíron  persze m ég van 
esélyünk a csoportelsőségre. 
De kellene győznünk a len ­
gyeleket és a  csehszlovákokat 
idehaza — ez m ég csak e l­
képzelhető — s idegenben 
legalább döntetlen t kellene 
játszan i északi szom szédunk­
kal, (Ez utóbbi teljesen  irre á ­
lis.)

— kas

É g y  h e l l !
A  labdarúgó N B I tizen ­

egyedik forduló jának egyik  
legnagyobb m eglepetése a 
Volán veresége volt. A  
közlekedésiek, ak ik  néhány  
nappal korábban az Üllői 
úton legyőzték az FTC-t, 
kikap tak  a D M VSC-től a 
Czabán Sam u téren. A  V o­
lán vezetősége nem  m en t el 
szó n é lkü l a tö r tén tek  m e l­
lett, hanem  gyorsan in té z­
kedett. Erről Grosics Gyula, 
a V olán SC elnöke így n y i­
la tkozott:

— K ritikán  aluli te lje s ít­
m én y t n yú jto tt a csapat, 
főleg az első húsz percben  
— m ondta. — N agy m e l­
lénnyel lép tek  pályára a 
m ieink, s ez azzal járt, 
hogy tervszerű tlenü l, az 
edzői u tasításokat m ellőzve  
já tszo tt m indenk i! O lyan  
hozzáállást tapaszta ltunk, 
am elyet nem  tű rü n k  el! 
Bár az igazság kedvéért 
m eg kell jegyezni, hogy ez 
a lagym atag já ték  húsz 
percig tarto tt, u tána m eg­
em berelte m agát a csapat. 
Rúgott ké t gólt, lőtt három  
kapufát, de a há trányt be­
hozni m ár nem  tudta. Úgy 
döntö ttünk, a lélektelen , a 
fegye lm ezetlen  já tékér t az 
egész együ ttest ked vez­
m ényelvonásban részesít­
jük . K özö ltük a já tékosok­
kal, hogy ha m ég egyszer 
hasonló nem törődöm séget 
tapasztalunk, akkor az ügy­
nek  sokka l súlyosabb kö ­
ve tkezm én ye i lesznek. N em  
tű r jü k  el, hogy a m i já té ­
kosaink ilyen  szem lélette l 
lép jenek  pályára.

Eddig a nyila tkozat. A  
V olán veze tésé t dicséret il­
leti azért, hogy nem  m egy  
el szó n é lkü l a gyenge te l­
jes ítm én y  m elle tt, hanem  
felelősségre vonja já téko ­
sait.

A k ik u l a z  Ewrópcs-fe^irsokság 
döntőjének m ezőnye

A labdarúgó Európa-bajnok- 
ság csoportküzdelm ei lassan 
befejezéshez közelednek. A 
m agyar válogatott finnek elle­
ni győzelme után  G örögor­
szágban ü lhettek  ünnepet: 
válogato ttjuk  elsőként é rt cél­
ba. Lényegében m ár csoport- 
győztesnek érezheti m agát 
Anglia és az NSZK, am ely egy­
a rán t 5 :l-re  verte  szerdai el­
lenfelét, Észak-lrországot, il­
letve W alest.

Az 1. csoportban A ngliának 
egyetlen pont kell a  végső si­
kerhez, s ez nem  je len the t 
gondot: B ulgáriát, m ajd  Íro r­
szágot is sa já t o tthonában  fo­
gadja.

A 2. csoportban A usztria áll 
az élen 9 pon tta l a 8 pontos 
-Belgium előtt, de az osztrá­
koknak m ár csak egy, a  bel­
gáknak két m érkőzése van  
hátra. A 7 pontos Portugália  
még három szor lép pályára : 
otthonában fogadta N orvégiát 
és A usztriát, idegenben küzd 
Skóciával.

A 3. csoportban a spanyo­
loknak (7 pont) a Ciprus elleni 
győzelem (idegenben) a dön­
tőt jelenti. M ögötte Jugoszlá­
via áll négyponttal és két ha­
zai m érkőzéssel: R om ánia és 
C iprus ellen.

A 4. csoportban Lengyelor­
szág áll az élen  12 ponttal, 
mégsem lehet m ár döntős. Az 
első hely kérdése az NDK— 
H ollandia összecsapásnál dől 
el: m indkét csapatnak 11—11 
pontja van, a  hollandoknak 
17—4, az N D K -nak 16—8 a 
gólkülönbsége, így a  holland 
válogatottnak a  döntetlen is 
elég a  csoportelsőséghez.

Az 5. csoport éllovasa, a  8 
pontos Csehszlovákia tu la j­
donképpen a  döntőben érezhe­
ti m ár m agát: idegenben já t­
szik a 7 pontos franciákkal, de 
hazai pályán Luxem burggal, s 
ez a  hazai két pont bőven elég 
a  sikerhez. (Ez a két m érkő­
zés van még hátra.)

A 6. csoportban Görögország 
továbbjutott, a  7.-ben az 
NSZK 6 ponttal vezet az 
ugyancsak 6 pontos Wales 
előtt, de am íg az NSZK sa já t

pályán fogadja Törökországot 
és M áltát, W ales Törökország­
ban v ív ja  utolsó csatáját.

&
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SA JTÓ SZEM LE
S z e rk e sz ti :

a  sze rk e sz tő  b izo ttság  
B u d a p e s t

S te in d l u tc a  8. sz. 1054. 
K ia d ja :

Ig az ság ü g y i M in isz té riu m  
O rszágos P a ra n c sn o k s á g a  

79—4645. S z ik ra  L a p n y o m d a  
B u d a p e s t

NB II
Pontot vesztett 

a  H h íodás
A 13. fordulóban az éllova­

sok közül csak a  H aladás nem 
tudo tt győzni. A többi m érkő­
zésen nagyjából a  papírform a 
érvényesült.

A K eleti csoportban a  Szol­
nok és a N yíregyháza idegen­
ben azonos gólkülönbséggel 
győzött, m egm arad t a  szolno­
kiak m inim ális előnye. A Hód­
m ezővásárhely m ár az élcso­
portba kerü lt.

A K özépcsoportban is győ­
zött a  két rivális. Ebben a cso­
portban  a  SZEOL ú jabb  győ­
zelm ével m ár előkelő helyre 
jö tt  fel.

A N yugati csoport meglepe­
tése, hogy az éllovas Haladás 
nehezen szerzett egy ponto t az 
utóbbi időben gyengélkedő 
Komló otthonában . A Kapos­
vári Rákóczi h á trán y a  egy 
pon tra  csö k k en t

KELETI CSOPORT
Lehel SC—Papp J. SE 2-1 
Szabó L. SE—HMSE 0-1
Kazincbarcika—BTASK 5-0 
D. Kinizsi—Eger 1-2
Asztalos SE—Nyíregyháza 0-3 
Gyula—Universitas 2-0
Olefin SC—Ózd 1-1
Orosháza—Szarvas 3-1
MVSC—Balassagyarmat 1-0 
Gyöngyös—Szolnok 0-3

Az élcsoport: 1. Szolnok 20, 
2. N yíregyháza 20, 3. HMSE 16, 
4. L ehel SC 16.

KÖZÉPCSOPORT
Csepel—KKFSE 2-0
Kecskemét—Bem J. SE 1-1 
V. Izzó—Bp. Spartacus 4-0 
SZEOL—Vác 2-1
Pénzügyőr—BVSC 1-2
BKV Előre—Budafok 1-1 
22. sz. Volán—G.-MAVÁG 1-1 
Építők SC—Szegedi D. 3-0 
Dunakeszi—Esztergom 2-0 
Dunaújv. Ép.—Jánoshalma 3-0

Az élcsoport: 1. Csepel 24, 2. 
V. Izzó 20, 3. Vác 16, 4. SZEOL 
15.

NYUGATI CSOPORT
KOMÉP—Szekszárd 1-1 2 * * * * * * 9
Sabaria—MÁV DAC 0-0
Bábolna—Ajka 1-1
MÄV NTE—Soproni SE 2-1 
Bakony Vegy.—Körmend 2-1 
Pét—Kaposvár 0-2
M ohács-Véménd—Várp. 1-0 
Bauxitb.—Olajbányász 0-0 
Győri Dózsa—Dorog 4-0
Komló—Haladás 1-1

Az élcsoport: 1. H aladás 22, 
2. K aposvár 21, 3. A jka  18, 4. 
Komló 17.
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V ÍZ SZ IN T E S : 1. G oe the  k é tso ­
ro s  bö lcsessége  (zá rt b e tű k :  K, 
L, O, A ; fo ly t, a  függ . 26. sz. 
so rb a n ) . 9. N em esfém  sz ín ű  k a ­
rá c so n y fad ísz . 17. É s s z e l . .  . (fel­
fo g n i) . 18. T e lje s  e lh id eg ü lés . 20 
N ői név . 21. Az ece tsav  só ja . 22. 
K e llem etlen ség e t növel, fokoz. 23. 
A  to k a jh e g y a lja i b o rv id é k  egy ik  
községe. 25. H áziá lla t, n ép ie sen . 
26. N ém et o b jek tív  id e a lis ta  f i­
lozófus. 28. A leg k iseb b  é r té k ű  
k á r ty a  a  ta ro k k já té k b a u . 30. B ó­
d u la t. 32. H a tá ro ző rag . 33. V álo­
g a to tt h o lla n d  lab d a rú g ó . 35. 
E gy . . . D eb recen b en  (F e tő fi-v e rs  
c ím e). 37. F o lyó  B u lg á riá b an , a 
R ila -h eg y ség b en  e red . 38. Az 
u rá n  és a  ta lliu m  veg y je le . 40. 
M o zg ásk ép te len n é  vá lik . 42. N ép ­
sze rű  tá n c d a lé n e k es  szem é ly n e ­
ve. 44. I ta l t  kedvelő . 48. Ü j te x ­
tiln e m ű t áz ta t. 49. P e ru  fő v á ro sá ­
ból való . 50 Főleg  m észk ő  és v a s ­
é rc  a n y ag ú  ü led ék es  kőzet. 51. 
„A ” fo ly ad ék . 52. E sn i k ezd  az 
eső. 53. Szén sp o rt. 55. N yakon  
v iselik . 57. É les e g y n em ű  be tű i. 
58. Az o ro szo k  tö ltö tt  k e lt té sz ­
tá ja . 60. Író . iro d a lo m  tö rtén é sz  
(A nta l). 62. K ő m ű v e sm u n k á t v é ­

gez. 64. Z am a t. 65. T a lá l. 67.
S v á jc i f r a n c ia  e sszé is ta , f ilozó ­
fus . 68. F a n y e lű  v ash o ro g , ezzel 
h ú z o g a t já k  k i  a  k aza lb ó l a  sza l­
m á t. 70. N agy  ed én y , ta r tá ly .  72. 
M eg á llap ítá s  a  b e teg  sz ív rő l (ké t 
szó). 74. É r té k te le n  lim lom ok . 75. 
N ö v én y ek b en  e lő fo rd u ló  k e se rű  
ízű, m érgező  an y ag .

FÜ G G Ő L E G E S: 1. A k ö zp o n to ­
s í tá s t  m e g sz ü n te tv e  szé tte lep ít.
2. O rosz fé rf in év . 3. L ét, rég ies
szóval. 4. . . .  -e lb e szé lé s  (Lo­
h e n g rin  m o n o ló g ja  W ag n er o p e ­
r á já n a k  III. fe lv o n á sá b a n ). 5.
M egelégelt. 6. A  fő n év i ig en év
k épző je . 7. K is te re p já ró  g é p k o ­
csi. 8. O ltó an y ag g a l in je k c ió z ta t.
9. J u t ta t .  10. Szeszes ita l.  11. E m ­
b e ri m é ltó ság o t s é r t  12. V ízinö­
vén y . 13. . . .  k irá ly a  (Lalo o p e ­
rá ja ) .  14. D u p lá n : c u k o rk a . 15. 
S a já t  fé n y ű , lá tszó lag  a lig  m ozgó 
ég ite s tek . 16. N ői n év . 17. N ö­
vén y . 19. D é l-A frik áb a n  honos, 
fa  n a g y ság ú  lilio m fa j, névelővel. 
24. Á lca. 26. A vízsz. 1. sz. so r

41. V ízzel le tisz tít. 43. N a lá to d !  
45. Á lla ti k ö rö m . 46. N ép sze rű  
film h ő s. 47. T e h e rg é p k o c s i-m á r­
ka. 52. E lbeszélő  k ö lté sze t. 54. 
L ég i sze llem  S h a k e sp e a re  A  v i­
h a r  e. s z ín m ű v éb en . 56. G örög 
m ito ló g ia i k irá ly lá n y . 59. T itk o n  
fig y e li. 61. S v á jc  fő v á ro sa . 62. Az 
I. v ilá g h á b o rú  h íre s  f r a n c ia  m a r-  
sa ll ja . 63. F es tő , k ü lö n ö sen  fa l­
fe s tm é n y e i is m e r te k  (K áro ly ). 65. 
. . . -c e  (k ín a i f ilo zó fu s). 66. K á­
b ító sze r . 68. . . .  v ic t i s ! (VAE — 
J a j  a  le g y ő z ő ite k n e k !). 69. In d í­
ték . 71. .A le g ra n g o sa b b  ten isz ­
tró fe a  b e tű je le . 72. A zonos ró ­
m a i szám o k . 73. P á ra !  74. A  k á ­
lium  és a  n itro g é n  v eg y je le .

B ek ü ld é s i h a tá r id ő :  1979. n o ­
v e m b e r  18.

A  H eti H írad ó  X X III. év fo lyam  
41. szá m á b a n  m e g je len t k e re sz t-  
re j tv é n y  h e ly e s  m e g fe jté se  a  kö ­
v e tk ező  :

— B izony , ped ig  h id d  e l, jobb
fo iy ta tá s a  (z á rt b e tű k :  J  K ). 27. s z e re tn é k  a  fe jem en  h a j ja l ’ já rn i.
Z oológus, a  B u d ap e s ti Á lla tk e rt 
m e g a lap ító ja  (A dolf). 29. A  rég i 
lo ttó  h á rm a s  ta lá la ta .  30. . . .
h o ln a p  o tt. 31. Iz o m d a g a n a t. 33. 
S z ínesfém . 34. L ágy ít. 36. E he tő  
p a tk ó . 39. H íre s  a u sz trá l ten isze ­
ző. 40. O rvosi keze lés  a la t t  áll.

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k :  B ir- 
k á s  P á l . e líté lt, G y u la  M ókus 
S á n d o r  e líté lt. Főv. I. sz. Bv. 
In té z e t;  N agy  K lá ra  e líté lt. P á l- 
h a lm a ; S te k lik  L ászló  e líté lt, 
Z a la e g e rsz e g ; P ig n iczk i Ján o sn é  
e lité it, P écs.
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